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Családi majális  
a Víkenden  
Az RMDSZ marosvásárhelyi és Maros 
megyei szervezete idén is színes és 
szórakoztató programokkal vár min-
denkit a marosvásárhelyi Víkendtelep 
területén megrendezett családi majá-
lisra.  

____________2.  
Kalotaszeg  
kincses világa 
A Márványföldből gyöngyvirágok leg-
közelebb május 10-én, pénteken 19 
órától látható a Maros Művészegyüt-
tes kövesdombi előadótermében.  

____________5.  
A pályázatokat 
még öt napig  
várják 
A Swimathon visszatér Marosvásár-
helyre! Elindultak a projektbejelentke-
zések erre az évre, és készen állunk, 
hogy hullámokat verjünk! A projektek 
benyújtásának határideje április 29. 

____________8. 

Green Team konferencia 

A fiatalok és a környezettudatosság 

A Föld napja előtt, április 20-án szervezte meg Marosvásár-
helyen, az IncubCenterben első konferenciáját a MIÉRT 
Green Team. A Magyar Ifjúsági Értekezleten belül a Green 
Team azzal a céllal jött létre, hogy még több fiatalt tudjon 
megszólítani, elérni, hiszen a tapasztalat azt mutatja, hogy 
ez a korosztály érdeklődik leginkább a környezettudatosság 
és fenntarthatóság iránt. 

Nagyban függ a jövő attól, hogy milyen környezetben tudunk majd 
élni, emelte ki lapunk kérdésére ifj. Szepessy László, a MIÉRT Green 
Team-koordinátora, aki arról is beszélt, hogy a konferencián az energe-
tika, az építkezés, a fast fashion (olcsó, divatos ruházat) és a mezőgaz-
daság szempontjából közelítették meg a környezettudatosságot, 
ugyanakkor azt is hangsúlyozták, hogy a fenntarthatóság az élet minden 
területére kiterjedhet. 

Az április 20-i konferencia volt az első nagy eseménye a Green  

A RetuRO-rendszer a környezettudatosítás egyik eszköze               Fotó: Nagy Tibor

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Hamvadó cigarettavég 

Olvasom a minapi újságban, hogy második olvasatban elfogadta a 
londoni parlament a dohánytermékek vásárlásának fokozatos betiltá-
sáról szóló törvénytervezetet. Ennek lényege, hogy büntetendő cselek-
ménnyé nyilvánítja dohánytermékek eladását azoknak, akik 2009. 
január 1-jén vagy később születtek. Értik? Nem csodálom, ha elsőre 
nem, én is csak második olvasatra hittem el: a tervezett jogszabály rög-
zíti a 2009-es kiinduló születési időpontot, így gyakorlatilag minden 
évben egy-egy évvel növekszik azoknak az alsó korhatára, akik nem jut-
hatnak legálisan dohánytermékhez. Soha életükben. Ily módon, a ter-
vezet alapján a most 14–15 éves korosztály soha nem kerül majd olyan 
életkorba, amikor törvényesen dohányárut vehet, hiszen a kormányren-
deleti szintű jelenlegi brit szabályozás is csak 18 éven felülieknek en-
gedélyezi dohánytermékek eladását. Hosszú távon így az egész 
lakosságra kiterjed majd a forgalmazási tilalom. Persze a tervezetet 
megindokolták: a brit állami egészségügyi szolgálat (NHS) kimutatása 
szerint Nagy-Britanniában a dohányzás okozza a legtöbb megelőzhető 
halálozást: évente 80 ezer haláleset köthető közvetlenül a dohányzásból 
eredő betegségekhez, és a daganatos megbetegedések negyede is a do-
hányzás miatt alakul ki. Ha a tervezetet elfogadják, ez lesz a világ egyik 
legszigorúbb dohányzásellenes törvénye. 

Érthető, hogy megpróbálják visszaszorítani ezt a káros szenve- 
délybetegséget, az is köztudott, hogy a nikotin a legmagasabb függőségi 
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IDŐJÁRÁS 
Zápor lehetséges 
Hőmérséklet: 

max.   19 0C 
min.     7 0C

Ma GYÖRGY,  
holnap MÁRK napja. 
MÁRK:  a Márkus név rövidült 
formája, de lehet a német Mark 
átvétele is, ez pedig a Marquard 
és a Markus német utónevek 
közös rövidülése. Jelentése: a ha-
tárerdőnek, a határvidéknek és a 
természetnek a védője.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. április 23.

1 EUR 4,9762
1 USD 4,6699

100 HUF 1,2629
1 g ARANY 344,5697

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Bazsarózsa-fesztivál Mezőzáhon  
A hét végén, április 27-én és 28-án első alkalommal tartják 
meg a mezőzáhi bazsarózsa-fesztivált, amely a település 
két öröksége, a sztyeppei bazsarózsa-rezervátum és az 
Ugron-kastély köré szerveződik. A bazsarózsa-rezervá-
tumba látogatók a kastély udvarára is ellátogathatnak, ahol 
különleges helyi élményben lehet részük. Ízletes helyi ter-
mékeket kóstolhatnak, kézművesműhelyek, gyermekfoglal-
kozások, színdarab, filmvetítés és fotókiállítás is szerepel 
a programban, a kastélyban tárlatvezetésre, népviseleti ki-
állításra kerül sor, ahol arisztokratákhoz illő vacsorát is fel-
szolgálnak. A fesztivál két napja alatt a község területén 
gasztronómiai pontok lesznek, ahol különleges helyi étele-
ket lehet kóstolni. A szervező a Visit Maros, a Mezőzáhi Pol-
gármesteri Hivatal és a Manifest pentru Patrimoniu 
Egyesület. A rendezvény részleteiről a florilacastel.ro/festi-
valul-bujorului-la-castel honlapon lehet olvasni.  

Kiállítás fotópályázati munkákból  
Szerepkörök címmel hirdetett pályázatot a marosvásárhelyi 
PhoeBo Egyesület amatőr és hobbifotósoknak, gyermek- 
és felnőttkategóriában. A válogatott pályamunkákat a Bolyai 
Házban (Papiu Ilarian u. 19/2, a Kőrösi utca sarkán) április 
25-én, csütörtökön 18 órakor nyíló kiállításon tekinthetik 
meg az érdeklődők, akik a gyönyörű fotókban válaszokat 
és inspirációt találhatnak mindennapi szerepeink betöltésé-
hez családban, társadalomban, természetben. A kiállítás jú-
nius közepéig, hétfőnként 17-19, szerdán és pénteken 
11-13 óra között látogatható. Minimum ötfős csoportoknak 
időpont egyeztethető. 

Előadások a Stúdió Színházban  
A Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem végzős színészosz-
tálya április 25-én, csütörtökön 19 órától adja elő a Stúdió 
Színházban Móricz Zsigmond kisregénye, az Árvácska nyo-
mán készült Állami című darabot Forgács Péter rendezé-
sében. Jegyek megvásárolhatók elővételben a Stúdió 
Színház weboldalán megtalálható online rendszerben vagy 
az előadás helyszínén, kezdés előtt egy órával. Jegyek fog-
lalhatók a 0791-229-977-es telefonszámon vagy a 
jegy@studioszinhaz.ro e-mail-címen.  

Kirándulás Ópusztaszerre 
A Maros Megyei Nyugdíjasok Klubja május 22-25 között ki-
rándulást szervez Hódmezővásárhelyre és Ópusztaszerre. 
Érdeklődni és jelentkezni Gál Évánál a 0744-928-299-es, 
Pap Melindánál a 0265-264-442-es telefonszámon lehet  
9–14 óra között. 

Újabb vásár a marosvásárhelyi Vár 
sétányon 

A hét végén, április 26-28. között újabb vásárt szerveznek, 
amelyen 70 termelő és kézműves vesz részt hagyományos 
húsvéti termékekkel.  

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta

Megyei hírek 

Székely szimbólumok régen  
és ma  

Mihály János történész Székely szimbólumok régen 
és ma című kötetét mutatják be Marosvásárhelyen 
április 24-én, ma 18 órai kezdettel a Bolyai téri unitá-
rius egyházközség Dersi János termében a Visegrádi 
Szent György Lovagrend szervezésében. A kötet 
négy tanulmányon és egy interjún keresztül enged 
betekintést a székely jelképek múltjába és jelenébe. 

CT Projekt – My Shakespeare 
Songs 

Április 27-én, szombaton 19 órától a marosvásárhelyi 
vár Mészárosok bástyájában a Yorick Stúdió Cári 
Tibor színházi zeneszerző egyórás koncertjére várja 
az érdeklődőket. A műsoron Shakespeare szonettjei 
szólalnak meg több stílusban, a jazztől az elektroni-
kus minimalista zenéig, magyarul, angolul, franciául 
és románul. A zenekar tagjai: Cári Tibor – zeneszerző, 
billentyűs hangszer, Vajda Boróka – ének, Kiss Attila – 
gitár, ének, Szabó J. Attila – cselló. Jegyek a helyszí-
nen válthatók.  

Mátyás király álruhái  
Április 24-én, szerdán (ma) délelőtt 10 órától újra meg-
tekinthető a Mátyás király álruhái című táncos mesejá-
ték a Maros Művészegyüttes kövesdombi előadóter- 

mében. Rendező Varga János, zene: Bonczó István, 
jelmezek: Bandi Kati, tánckarvezetők: Kovács Sza-
bolcs-Zoltán és Kásler Magda. Előzetes helyfoglalás 
hétköznap 8–16 óra között a 0757-059-594-es tele-
fonszámon.  

Beültettem kiskertemet  
rezedavirággal 

Ezzel a címmel mutat be közös műsort a Napsugár 
néptáncegyüttes és a soproni Pendelyes táncegyüttes 
április 26-án, pénteken 17 órakor a Maros Művész-
együttes kövesdombi székhelyén. A soproniak bukovi-
nai, gömöri, tyukodi táncokat, szokásokat adnak elő, 
a Napsugár műsorában román kalotaszegi, vajda-
szentiványi, széki, méhkeréki, moldvai, palatkai és 
nyárádselyei táncok szerepelnek. Jegyfoglalás a 
0757-059-594-es telefonszámon. 

Villámcsődület  
a tánc világnapján 

Április 29-én, a tánc világnapja alkalmából nagysza-
bású táncünnepély lesz a marosvásárhelyi Színház 
téren, ahol 1300 táncos lép fel. A néptáncosok mellett 
a táncművészet több ágazatának táncosai, sport-, ba-
lett-, street dance táncosok, különböző társulatok tag-
jai vesznek részt. A 14 órakor kezdődő villámcsődület 
jó alkalom a tánc népszerűsítésére és a különböző 
stílusok megismertetésére. A villámcsődület főszerve-
zői a Maros Művészegyüttes és a Visit Maros. A ren-
dezvény 18 órakor zárul. 

RENDEZVÉNYEK

24., szerda 
A Nap kel  

6 óra 19 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 23 perckor.  
Az év 115. napja,  

hátravan 251 nap.
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Családi majális a Víkenden  
Az RMDSZ marosvá-
sárhelyi és Maros me-
gyei szervezete idén 
is színes és szórakoz-
tató programokkal 
vár mindenkit a ma-
rosvásárhelyi Víkend-
telep területén meg- 
rendezett családi ma-
jálisra. Az egész na- 
pos rendezvény kere-
tében helyet kapnak 
a kreatív gyermek-
foglalkozások, sport- 
és kulturális progra-
mok, lesz hagyomá-
nyos gulyásfőző ver- 
seny is.  

A rendezvény 11 órától 
kezdődik, 14 óráig a be-
nevezett csapatok megfő-
zik a gulyást. A színpadon 
a program 14 órától kez-
dődik Ábrám Tibor nóta-
énekes fellépésével.  

15.30 óra körül kiértékelik a szaká-
csok főztjét és díjazzák a legjobbakat. 
16 órától a Napsugár, a Borsika és a 
Boróka néptáncegyüttes lép színpadra. 
18 órától Koszika énekel, 19 órától 
pedig a Kispál és a Borz együttes kon-
certezik.  

A gyerekeket 11 és 17 óra között a 
gyereksarok (Kids Corner by Emőke) 
várja, ahol egyéni és csoportjátékok, 

vetélkedők lesznek, ki lehet próbálni a 
gólyalábakat, továbbá ügyességi játé-
kokon is részt vehetnek a fiatalabbak. 
Zsákban futás, százlábú, arcfestés, 
karfestés és lufihajtogatás is lesz. 11 
és 19 óra között a Maros megyei he-
gyimentő szolgálat munkatársainak 
felügyelete mellett a mászófalat is ki 
lehet próbálni, és légvár is várja a szó-
rakozni vágyókat.  

Az érdeklődők a VR Experience 
Zone-ban kipróbálhatják a virtuális él-
ményeket is. Továbbá különböző 
sportágakban szerezhetnek élményt, 
lesz tánc- és zenei vetélkedő, valamint 
stratégiai játékokba is be lehet ne-
vezni.  

A helyszínen 360 fokban háromdi-
menziós filmeket is meg lehet majd 
nézni. (vajda) 

Energiatolvajok 
A Delgaz Grid gázszolgáltató vállalat az első negyedév-

ben mintegy 400 potenciális energiatolvajt leplezett le. A 
fogyasztók illegálisan csatlakoztak a hálózathoz, mintegy 
2,7 millió lejjel károsítva meg a vállalatot. Tavaly ugyan-
ebben az időszakban a 2022-es évhez viszonyítva 40%-kal 
többen követtek el illegalitást, ami azt jelenti, hogy az idén 
kevesebben folyamodtak ehhez a módszerhez. Viszont volt 
eset, amikor a hibás bekötés miatt robbanás keletkezett, 
ami áldozatot is követel.  

A vállalat ellenőrei pontosan 395 esetet jegyeztek le, 
ebből 201 alkalommal a földgáz és 194 esetben a villamos-

energia-hálózathoz csatlakoztak illegálisan a fogyasztók, 
az így elhasznált 5,9 millió kWh értéke több mint 2,7 mil-
lió lej. Tavaly 1509 esetet jegyeztek fel, 906-an földgázt, 
603-an villanyáramot loptak, 24 millió kWh-t használtak 
el, aminek az értéke 11,7 millió lej. Az energialopásért bün-
tetőeljárást kezdeményezhetnek az érintettek ellen, ha tet-
tük beigazolódik, azért börtönbüntetés is járhat. A 
fogyasztók, akik törvénytelenséget látnak, értesíthetik a 
vállalatot a raporteazafrauda@eon-romania.ro e-mail-
címen vagy a 0371-700-157-es telefonszámon, illetve a 
legközelebbi rendőrőrsön. (v.gy.) 

Újra lesz gulyásfőző verseny Fotó: Nagy Tibor (archív)



Csütörtök reggelig az egész  
országban rossz idő várható 

Jelentős csapadékra és a szél élénkülésére figyelmez-
tető előrejelzést bocsátott ki kedden az Országos Me-
teorológiai Szolgálat (ANM) 12 megyére. Az ANM 
emellett egy rossz időre figyelmeztető előrejelzést is ki-
adott. E szerint csütörtök reggelig az egész országban 
záporok, helyenként zivatarok várhatók. A lehulló csa-
padék mennyisége eléri a 15-20 litert négyzetméteren-
ként, a magas hegyvidéken havas eső és havazás 
lehetséges. A szél átmenetileg mindenütt megerősödik, 
sebessége eléri a 45-55 kilométert, magas hegyvidé-
ken a 70-80 kilométert óránként. (Agerpres) 

Újabb beruházások a láthatáron 
Marcel Ciolacu bejelentette, hogy a kormány keddi 
ülésén összesen 260 millió lej értékben hagynak jóvá 
infrastrukturális beruházásokat a szállítás és a környe-
zetvédelem ágazatában. A beruházások többségét az 
országos helyreállítási alapon keresztül finanszíroz-
zák. Elsősorban az árvízveszélyes területeken meg-
lévő víztechnikai létesítmények fejlesztéséről van szó, 
és ugyanakkor kiegészítik a pénzalapokat a bukaresti 
körgyűrű, a Nagyszeben-Piteşti autópálya, valamint a 
Konstanca, Bârlad és Sepsiszentgyörgy körgyűrűjé-
nek megépítéséhez szükséges területek kisajátításá-
hoz – közölte a kormányfő. Ciolacu arról is beszámolt, 
hogy a múlt héten a kabinet több tagjával Katarban és 
az Egyesült Arab Emírségekben tett látogatásán több 
nagy kaliberű befektetővel tárgyalt, és meggyőződése, 
hogy a zöldenergia, a kikötői infrastruktúra és a me-
zőgazdaság ágazatában hamarosan nagy beruházá-
sokat fognak megvalósítani. (Agerpres) 

Az EU a gázárak csökkenésére 
számít 

Az Európai Bizottság arra számít, hogy a gázárak 
csökkenni fognak annak köszönhetően, hogy a csepp-
folyósított földgáz (LNG) globális kínálata emelkedik, 
ami teret ad a megújuló energiaforrásokba történő be-
fektetéseknek – mondta Ursula von der Leyen, az Eu-
rópai Bizottság elnöke kedden, az Európai Parlament 
strasbourgi plenáris ülésén elmondott beszédében. 
Ursula von der Leyen beszédében hangoztatta: prio-
ritás az energiaköltségek csökkentése, az energiakölt-
ségek ugyanis továbbra is befolyásolják az európai 
versenyképességet, különösen a nagy energiaigényű 
iparágak esetében. A cseppfolyósított földgáz globális 
kínálatának növekedése hamarosan a globális ener-
giahiány felől a bőség felé tereli az energiapiacot, 
„ezért a gázárak csökkenésére számítunk” – emelte ki 
az uniós bizottság elnöke. (MTI) 

Ország – világ 

A bejutási küszöböt valamelyest 
meghaladó, 5,1 százalékos ered-
ményt jósol az európai parlamenti 
(EP-) választáson az RMDSZ-nek az 
INSCOP közvéleménykutató leg- 
frissebb, kedden ismertetett felmé-
rése, miután márciusban ugyan- 
ez a cég még 3,9 százalékon mérte 
a magyar érdekképviseletet. 

A News.ro hírportál által megrendelt, 
április 10. és 20. között telefonos mód-
szerrel végzett felmérés szerint a pártvá-
lasztók körében csaknem három 
százalékpontot javított a kormánypártok 
szövetsége. Az EP-választásokon közö-
sen induló Szociáldemokrata Párt (PSD) 
és Nemzeti Liberális Párt (PNL) jelöltlis-
tájára a pártpreferenciájukat megjelölő 
választók 46,6 százaléka adná voksát (a 

márciusi 43,7 százalékhoz képest), de így 
is csaknem 2 százalékponttal elmarad a 
két párt januárban külön-külön mért tá-
mogatottságának mértékétől. 

A Mentsétek meg Romániát Szövet-
ség, a Népi Mozgalom Párt (PMP) és a 
Jobboldal Ereje (FD) által decemberben 
létrehozott ellenzéki Egyesült Jobboldal 
Szövetség (ADU) megőrizte 13,8 száza-
lékos támogatottságát a pártválasztók kö-
rében, míg a többi parlamenti párt által 
szélsőségesnek tartott Románok Egyesü-
léséért Szövetség (AUR) 16,7 százalékra 
esett vissza a márciusi 20 százalékról. A 
mostani mérés szerint az ötszázalékos be-
jutási küszöb alá szorult a parlamenti bot-
rányairól elhíresült, AUR-ból kizárt 
Diana Şoşoacă független szenátor SOS 
Romania nevű pártja, amelyet március-

ban még 6,4 százalékon mértek. Az INS-
COP mostani mérése szerint a helyható-
sági voksolással várhatóan egy napon, 
június 9-én megrendezendő EP-választá-
sokon rekordrészvételre lehet számítani, 
a válaszadók 59,2 százaléka ugyanis biz-
tosra ígérte, hogy elmegy szavazni. 
Eddig az öt éve, 2019-ben rendezett EP-
választáson volt a legmagasabb részvétel 
Romániában, amikor a jogosultak 51,7 
százaléka adta le voksát. 

A legutóbbi, 2019-es EP-választáson 
az RMDSZ a romániai voksok 5,26 szá-
zalékát megszerezve két képviselőt kül-
dött az EP-be, Winkler Gyula és Vincze 
Loránt személyében, akik most is az első 
két helyen szerepelnek a kisebb magyar 
pártok által is támogatott „magyar össze-
fogás listáján”. (MTI) 

A bejutási küszöböt meghaladó eredményt jósol  
az RMDSZ-nek az EP-választáson a legújabb felmérés 

Mégsem indít közös főpolgármes-
ter-jelöltet Bukarestben a közö-
sen kormányzó Szociáldemokrata 
Párt (PSD) és Nemzeti Liberális 
Párt (PNL), miután jelöltjüket,  
a pártfüggetlen Cătălin Cîrstoiu 
kórházigazgatót összeférhetet-
lenséggel vádolta meg a sajtó. 

A PSD-PNL koalíció vezetőinek több 
mint 12 órás tanácskozása nyomán ked-
den hajnalban hozott, a médiában csak 
értesülések szintjén ismertetett döntést 
elsőként a Dél-Koreában tárgyaló ál-
lamfő erősítette meg hivatalosan. 

A szöuli nagykövetségen tartott sajtó-
értekezleten Klaus Iohannis azt mondta: 
„nem valami nagy siker”, hogy a két kor-
mánypárt felbontotta bukaresti választási 
szövetségét, de reményét fejezte ki, hogy 
a választási verseny nem fogja annyira 
elrontani viszonyukat, hogy veszélybe 
sodorja a közös kormányzást. 

A bukaresti egyetemi kórházat vezető 
Cîrstoiu a Hotnews.ro hírportál szerint 
egy felesége tulajdonában lévő ma-

gánklinikán is kezelte az állami kórház-
ban megműtött betegeit, holott a jogsza-
bályok tiltják, hogy egy állami kórház 
igazgatója magánpraxist is folytasson. A 
PSD és PNL közös főpolgármester-je-
löltjeként a két pártelnök – Marcel Cio-
lacu szociáldemokrata kormányfő és 
Nicolae Ciucă liberális házelnök – által 
március 20-án bemutatott Cîrstoiut a 
botrány kirobbanása után a kormánypár-
tok nem tudták rávenni, hogy magától tá-
vozzon: ő azt állította, hogy nem 
követett el törvénytelenséget, nem állt 
szerződéses viszonyban felesége ma-
gánklinikájával, csak „segített, ha hív-
ták”.  

Cîrstoiu szerint nem saját politikai 
ambíciói miatt vállalta a jelöltséget, 
hanem felkérték erre a szerepre, és a kor-
mánypártoknak kell vállalniuk döntésük 
felelősségét, ha meggondolták magukat. 
A politikai szereplőként ismeretlen Cîrs-
toiunak elvileg három hónapja lett volna 
arra, hogy – a két legerősebb párt támo-
gatásával – a június 9-i voksolásig be-

hozza lemaradását sokkal ismertebb el-
lenfeleivel szemben, de a jelöltsége be-
jelentése után egy hónappal is a köz- 
vélemény-kutatások legfeljebb 18 száza-
lékos eredményt jósoltak számára. Az 
eddigi felmérések szerint az ellenzéki 
Egyesült Jobboldal Szövetség (ADU) tá-
mogatását élvező Nicuşor Dan jelenlegi 
főpolgármester és – a PSD szavazótá-
bora körében is népszerű – Cristian Po-
pescu Piedone ötödik kerületi polgár- 
mester a legesélyesebb a bukaresti főpol-
gármesteri tisztség megszerzésére. 

A PSD és a PNL most visszatért saját 
korábbi jelöltjeihez. Nem sokkal az ál-
lamfő sajtóértekezlete után Nicolae 
Ciucă is megerősítette, hogy a liberáli-
sok Sebastian Burduja jelenlegi energia-
ügyi minisztert indítják a fővárosban, 
Marcel Ciolacu pedig kedden délben  
Facebook-bejegyzésben tudatta, hogy a 
PSD Gabriela Fireára, a 2020-ban levál-
tott korábbi főpolgármesterre bízza, 
hogy visszatérjen a városházára, és „ci-
vilizált várossá tegye” Bukarestet. (MTI) 

Nem indít közös főpolgármester-jelöltet a koalíció  
a fővárosban 

A román hadsereg súlyos létszám-
hiánnyal küzd, a tiszti állások 43 
százaléka betöltetlen, de a közka-
tonák körében is meghaladja a 20 
százalékot a létszámhiány – kö-
zölte kedden a Digi24.ro hírportál 
Angel Tilvăr védelmi miniszternek 
egy parlamenti interpellációra 
adott válaszát ismertetve. 

A védelmi minisztérium (MAPN) ve-
zetője Viorel Salan szociáldemokrata 
képviselő, az alsóház védelmi bizottsága 
titkárának kérdésére válaszolva ismer-
tette a román hivatásos hadsereg létszám-
hiányára vonatkozó adatokat. A 
tárcavezető szerint a tiszti állások 57, a 
logisztikai (műszaki katonai) állások 75, 
a tiszthelyettesi állások 72, a közkatonai 
állások 77 százaléka van betöltve, és csak 
a civil személyzet tekintetében állnak va-
lamivel jobban: ott 89 százalékos a betöl-

tött állások aránya. „A MAPN és a román 
legfelsőbb védelmi tanács folyamatosan 
elemzi a román hadsereg harcképességét, 
és javaslatokat dolgoz ki a létszám javí-
tására, a rendszerből történő tömeges ki-
lépések elkerülésére” – idézte a hírportál 
a védelmi miniszter válaszát. 

A Digi24 szerint a szomszédban dúló 
háború és a növekvő katonai kiadások el-
lenére a MAPN „hatalmas” létszámhi-
ánnyal küzd, ezért Románia „csendben” 
a sorkatonai szolgálat visszaállítására ké-
szül. A lap szerint a bolgár kormány már 
nyilvános vitát javasolt a kérdésről, 
annak ellenére, hogy ott a létszámhiány 
csak 26 százalékos a tisztikar körében. 

Kedden a Dél-Koreában tárgyaló 
Klaus Iohannis államfőt is megkérdezték 
az újságírók, kell-e a sorkatonaság beve-
zetésére számítani Romániában, olyan 
körülmények között, amikor a hatóságok 

a katonaság létszámának növelését tart-
ják szükségesnek, ugyanakkor a hivatá-
sos állománynál meghirdetett állások 
esetében a jelentkezők 60 százaléka al-
kalmatlannak bizonyul. 

Az államfő a szöuli sajtóértekezleten 
annyit mondott, hogy „nem gondolt” a 
kötelező sorozásra, és „nem fog ilyesmit 
javasolni”. Szerinte vonzó fizetésekre 
van szükség, és hatékonyabban kell „rek-
lámozni” a fiatalok körében a katonai pá-
lyafutással járó előnyöket. 

A Digi24 felidézte, hogy néhány nap-
pal korábban a kisebbik kormánypártot 
vezető volt vezérkari főnök, Nicolae 
Ciucă a napokban azt mondta: Románia 
jelenleg nincs felkészülve arra, hogy a 
következő két évben visszaállítsa a sor-
kötelezettséget, ehhez ugyanis szerinte 
hiányzik a szükséges infrastruktú- 
ra. (MTI) 

A hadseregben a tiszti állások közel fele betöltetlen 

Minden eddiginél nagyobb katonai segélyt nyújt a 
brit kormány Ukrajnának. A Downing Street szóvi-
vőjének keddi tájékoztatása szerint az 500 millió 
font értékű új segélyprogramot Rishi Sunak minisz-
terelnök jelenti be lengyelországi látogatásán. 

A londoni kormányfői hivatal hangsúlyozta, hogy a mostani 
csomaggal együtt Nagy-Britannia a jelenlegi pénzügyi évben 
3 milliárd font katonai támogatásban részesíti Ukrajnát. 

A brit kormány a háború kezdete óta csaknem 12 milliárd 
font értékű katonai, humanitárius és gazdasági segítséget nyúj-
tott Ukrajnának. 

A Downing Street keddi tájékoztatása szerint az újabb szál-
lítmányban egyebek mellett hatvan különböző könnyű katonai 
vízi jármű, több mint 1600 csapásmérő és légvédelmi rakéta, 

Storm Shadow típusú, nagy hatótávolságú irányított precíziós 
rakéták, négyszáznál több szárazföldi katonai jármű és csak-
nem négymillió, kézifegyverekhez való lőszer szerepel majd. 

A bejelentéshez fűzött nyilatkozatában Rishi Sunak brit mi-
niszterelnök úgy fogalmazott: Ukrajna védelme egész Európa 
biztonsága szempontjából létfontosságú, mivel ha „Vlagyimir 
Putyin orosz elnöknek megengedik, hogy agressziója sikerrel 
járjon, akkor nem fog megállni a lengyel határnál”. 

A londoni kormányfői hivatal keddi tájékoztatása szerint 
Sunak Varsóban találkozik Donald Tusk lengyel miniszterel-
nökkel, akinek felajánlja, hogy a brit királyi légierő (RAF) egy 
századnyi Typhoon harci repülőgépe jövőre Lengyelországba 
települ, és részt vesz a NATO légtérellenőrzési tevékenységé-
ben. (MTI) 

Minden eddiginél nagyobb brit katonai segély Ukrajnának
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faktorral rendelkező drogok közé tartozik, de az nem fér 
a fejembe, hogy az ezzel foglalkozó agytrösztök hogyan 
nem okultak a világtörténelemből letölthető azon tanul-
ságból, mely szerint ha tiltanak valamit, azzal nem meg-
szüntetik a jelenséget, hanem csupán a szőnyeg alá 
söprik. És ezzel párhuzamosan a feketepiac malmára 
hajtják a vizet. Elég, ha megnézzük: Hollandia után 
most Németország is elkezdte a kannabisz legalizálását, 
éppen ez utóbbi okból kifolyólag – a fű nem annyira ve-
szélyes, mint az a – különböző csoportosulások által 
uralt és adminisztrált – feketepiac, amely a kannabisz 
illegális szerepkörének következményeiből táplálkozik. 
Hogy a fokozottan veszélyes drogokról (főleg a gyorsí-
tókról) ne is beszéljünk: mindenki tudja, hiába a tiltás, 
hiába a börtönbüntetés, a csempészet virágzik, a fo-
gyasztói réteg folyamatosan nő, már rég nemcsak lum-
pen elemek élnek vele, hanem például pont az angliai, 
legmagasabb társadalmi körökben is hétköznapinak 
számít – egy-egy jó buli velejárója. Hiszen ha kereslet 
van, kínálat is lesz mindig, és ezt a piacgazdasági alap-
tételt semmilyen tiltás nem fogja felülírni. Sokan ele-
mezték, hogy hogyan lehetne ezt visszaszorítani, de ezt 
is hiába, megnyugtató választ senki sem talált. Az azon-
ban biztos, hogy ha a dohánytermékeket betiltják, azzal 
nem a dohányzást mint jelenséget fogják visszaszorí-
tani, hanem átadják a terepet a feketepiacnak, amelyről 
tudjuk, hogy milyen módszerekkel oldja meg az üzleti 
nézeteltéréseket. Illegalizálnak egy világipart, amely 
emberek millióit szolgálja ki. És noha a nikotin függő-
ségi szempontból a legaddiktívabb drogok közé tartozik, 
az elmeállapotot, a döntésképességet nem befolyásolja, 
így többszörösen is meggondolandó, hogy érdemes-e ezt 
a hatalmas piacot átadni különböző alvilági köröknek. 

És igaz, hogy Nagy-Britannia már nem az Európai 
Unió tagja, de nem kell bábavangai jósképesség ahhoz, 
hogy azt gyanítsuk, ha a tervezet átmegy a londoni dön-
téshozókon, akkor egy-egy, a Nyugat alfelét nyalogató, 
keletebbre eső európai állam is átveszi, hiszen a prece-
dens már adott. És akkor majd magyarázhatjuk a köly-
keinknek, hogy miért szerepel egy mondatban, a kocka 
ugyanazon oldalán a hatalom által olyannyira rettegett 
diszkrimináció és az ezt okozó, általa hivatalból elren-
delt kettős mérce. 

Hamvadó cigarettavég 
(Folytatás az 1. oldalról)



Teamnek, de ezzel korántsem áll 
meg a munka, sőt igazából csak 
most kezdődik. Mintegy 100 fiatal 
vett részt, ez is mutatja, hogy ez a 
korosztály érdekelt abban, hogy 
környezettudatosan éljen, óvja a 
Földet, hangsúlyozta ifj. Szepessy 
László, hozzátéve, hogy a jövőben 
szeretnék mozgósítani a fiatalokat 
Erdély-szerte. Tervben van szemét-
gyűjtés és faültetés szervezése is, 
emellett pedig további beszélgeté-
seket, vitákat is fognak szervezni. 

A fiatalok érzik, hogy valamit 
tenni kell, ezzel is magyarázható, 
hogy érdekli őket a fenntarthatóság, 
az, hogy egy élhetőbb környezetet 
alakítsanak ki, mutatott rá Szilágyi 
Dóra, a MIÉRT elnöke, EP-kép- 
viselőjelölt. A környezettudatos- 
sággal több szervezet is foglalko- 
zik, több irányból történik ez a ne-
velő folyamat, amire nagy szükség 
is van, hiszen még mindig gyer- 
mekcipőben jár ezen a téren az ok-
tatás.  

– Ezért is döntöttem úgy, amikor 
MIÉRT-elnök lettem, hogy új témá-
kat, területeket is be fogok hozni a 
szervezetbe, a Green Teamnek 
pedig különösen örvendek, hiszen 
azt látom, hogy röviddel a megala-
kulás után nagyon komolyan veszik 
a feladatot a koordinátorok, minő-
ségi eseményeket szerveznek, 
mondta Szilágyi Dóra, akinek szin-
tén szívügye a környezettudatosság, 
ez szerepel az EP-választásokra ki-
dolgozott programjában is.  

Továbbá a MIÉRT elnöke arról is 
beszélt a Népújságnak, hogy min-
den lehetőséget meg kell ragadni 
annak érdekében, hogy minél több 
fiatal találkozzon a fenntarthatóság-
gal kapcsolatos kérdésekkel, vala-
mint minél több gyakorlati 
megvalósításban vegyenek részt. 
Ebben fontos szerepe van az iskolá-
nak – ahogy a Green Team koordi-
nátora is fogalmazott – és hogy 

ténylegesen, a gyakorlatban is te-
gyenek a fiatalok a környezetükért.  

A Green Team konferenciáján 
előadást tartott Tánczos Barna sze-
nátor, volt környezetvédelmi mi-
niszter, szakpolitikus, aki a RetuRO 
programról beszélt. Évente 7 milli-
árd palack kerül forgalomba Romá-
niában, ennek eddig mindössze csak 
az 50%-a került be a gyűjtő- 
pontokra, ami azt is jelenti, hogy 
mintegy 3 milliárd palackot nem 
hasznosítanak újra. Ezt a jelenséget 
csökkenti a RetuRO, amelynek az a 
célja, hogy az év végéig elérje a 
65%-os visszaváltási arányt. Azon-
ban a helyzet jelenleg korántsem 
nevezhető fényesnek. Annak az 1 
milliárd visszaváltható palacknak, 
amelyet tavaly év végétől gyártottak 
le, mindössze a 12%-a került be a 
rendszerbe, ami nagyon kevés. A 
szakpolitikus szerint ez annak is az 
eredménye, hogy vidéken alig vagy 
egyáltalán nem működik a RetuRO. 
Ezen probléma megoldása érdeké-
ben a vidéki kisüzletek között társu-
lásokat hoznának létre, ahol a 
fogyasztók közvetlenül levásárol-
hatják a visszaváltott palackokért 
járó pénzt. Ezzel is motiválni akar-
juk mind az üzletek tulajdonosait, 
mind pedig a vásárlókat, hogy hasz-
nálják a rendszert, ezzel is óva a 
környezetet. A volt környezetvé-
delmi miniszter arról is beszélt, 
hogy ha a RetuRO nem éri el  a ki-
tűzött célt, vagyis a 65%-os vissza-
váltási arányt, akkor több 
százmilliós büntetést kell majd fi-
zetnie, ami a termelőket fogja ter-
helni. Az viszont könnyen 
megtörténhet, hogy az említett 
arányt csökkenteni fogják, mert ki-
mondottan kevés esély van arra, 
hogy azt az év végéig el lehessen 
érni. Tánczos Barna szerint az 50% 
elérése megvalósítható lehet az 
idénre. 

A MIÉRT Green Team első kon-
ferenciáján terítékre került az Euró-

pai Unió környezetvédelmi stratégi-
ája is. Ezzel kapcsolatban Vincze 
Loránt EP-képviselő beszélt arról, 
hogy az EU az élen jár a zöldátállás 
terén, azonban vannak olyan kérdé-
sek is, amelyekben a döntéshozók 
elrugaszkodtak a valóságtól. A po-
litikus szerint az egyik ilyen az épü-
lethatékonysági rendszer, amely 
2035-től megtiltaná az egyéni hő-
központok használatát, valamint a 
földgázzal való fűtést. Látni kell 
azt, hogy Székelyföldön vannak 
olyan települések, ahol hosszú éve-
kig tartó harcok árán most sikerült 
bevezetni a földgázt, erre az Euró-
pai Unió arra szólítja fel az embe- 
reket, hogy egypár éven belül 
mondjanak le ennek a használatáról. 
A másik kérdés az épülethatékony-
ság kapcsán, hogy ha ténylegesen 
megtiltják a földgázzal működő hő-
központok használatát, akkor mire 
fognak váltani az emberek? Az EP-
képviselő szerint jelenleg nem fel-
tétlenül járható az az út, hogy 
mindenki váltson elektromos hő-
központokra, már csak az anyagi 
befektetés miatt sem. Egy másik 
opció lenne a kazánházak újraindí-
tása, már azokon a településeken, 
ahol ezek egyáltalán még léteznek, 
de ezek újra üzembe állítása nagy 
anyagi befektetést igényel. 

Hiába kergetünk „zöld álmokat”, 
ha egyszer nem lehet betartani a ha-
táridőket sem Romániában, sem 
Nyugat-Európában, vélekedett 
Vincze Loránt, hozzátéve, hogy 
egyes nyugati országokban jelenleg 
arról folyik a vita, hogy mi legyen 
az atomerőművekkel, amelyek 
tiszta energiát termelnek, miközben 
más, fejlett országokban kénytele-
nek visszakapcsolni a szénerőmű-
veket is azért, hogy ne legyenek 
kimaradások az energiaellátásban. 

Tény, hogy a fiatalokat érdekli a 
környezettudatosság, a zöldátállás. 
Amennyiben több százmillióan kör-
nyezettudatosan élnek, akkor érez-

hető lesz ennek hatása, ugyanakkor 
nem várható el az, hogy visszatér-
jünk a barlangokba, mondta Vincze 
Loránt. A politikus külön kiemelte 
a fast fashion károsító hatását is, el-
mondása szerint egy farmernadrág 
előállításához több száz liter vízre 
van szükség, ha pedig valaki szá-
mos ilyen nadrágot tárol a ruhás- 
szekrényében, akkor már azzal ká-
rosítja a környezetet, különösen 
abban az esetben, ha ezek távoli or-
szágokból származnak. Látni kell, 
hogy az online kereskedelem is 
szennyező, hiszen a harmadik világ-
beli országokban a gyárakban nem 
veszik olyan szigorúan a környezet-
védelmi követelményeket, mint az 
EU-ban, illetve az ott gyártott ter-
mékeket el kell szállítani, ami szin-
ten egy hatalmas szennyezési 
forrás. 

Ezzel együtt is valamit tenni kell, 
mert mára a „klímaszorongás” 
egyre több fiatalt érint, ennek kö-
vetkeztében pedig sokan nem vál-
lalnak családot, sőt nem egy esetben 
előkerült az öngyilkosság kérdése 
is, tehát a klímaszorongás napja-
inkra egy depresszív betegséget 
eredményezett, mutatott rá az ag-
gasztó tényre Székely-Farkas Tímea 
környezetgazdász, fenntarthatósági 
szakértő, hulladékgazdálkodási spe-
cialista. Annak érdekében, hogy a 
helyzet ne legyen a mostaninál is 
még súlyosabb, elengedhetetlen a 
nevelés, az, hogy a környezetvéde-
lemmel kapcsolatos témákkal már 
gyermekkorban találkozzon min-
denki. Ezzel lehet megakadályozni, 
hogy még több hulladék kerüljön a 
természetbe, ami még tovább ron-
csolja az ökoszisztémát, ezáltal fel-
erősítve a globális felmelegedés 
hatásait, ami még tovább fokozza az 
imént említett depressziót. 

Nem titok az sem, hogy a mű-
anyag a legveszélyesebb, ez pedig 
már mindenhol megtalálható. Az 
Antarktisz jegében, de már a cse-
csemők vérében is kimutatták a 
mikroműanyag-részecskéket, szá-
molt be az ijesztő tényről Székely-

Farkas Tímea. Tehát elsősorban a 
műanyag mennyiségét kell csök-
kenteni, erre pedig van egy nagyon 
jó példa, amit egy indiai mérnök 
dolgozott ki. Kifejlesztett egy spe-
ciális anyagból készült egyszer 
használatos tányért és evőeszközt, 
ez, ameddig elfogyasztjuk róla/vele 
az ételt, megpuhul, és mivel ehető 
anyagból készült, ott kínálkozik a 
lehetőség, hogy azt is elfogyasszuk, 
így például repülőutak alkalmával 
úgy tudnak az utasok leszállni a 
gépről, hogy semmilyen hulladékot 
nem termeltek, mondta a fenntart-
hatósági szakértő. 

Az eseménynek helyt adó Incub-
Center építtetője, a Multinvest cég-
csoport vezetője, Gogolák Zsolt a 
fenntartható építkezésről tartott elő-
adást a konferencián. Elmondta, 
hogy környezetvédelmi szempont-
ból nehéz rendet tartani az építő-
iparban. Ezért van szükség a bün- 
tetésekre, ha a vállalkozók 20%-át 
megbírságolják, akkor a többi 80% 
„be fog állni a sorba”,  mondta Go-
golák Zsolt, hozzátéve, hogy a kör-
nyezettudatos építkezés igénye a 
megrendelők szintjén kellene meg-
jelenjen, ezért is szükség lenne a tu-
datosításra. Tapasztalatai alapján 
Romániában még nem honosodott 
meg a környezetvédelmet szem 
előtt tartó építkezés, viszont még 
ebben az évtizedben nagy válto-
zásra lehet számítani. A megrende-
lőknek anyagi érdeke is fog fűződni 
ahhoz, hogy környezettudatosan 
építkezzenek, hiszen így minden 
anyag visszahasznosítható, ami azt 
is jelenti, hogy csökkenteni lehet a 
költségeket, mutatott rá a Multin-
vest cégcsoport vezetője. 

Összefoglalva: a MIÉRT Green 
Team első konferenciáján számos 
közérdekű témát dolgozott fel a leg-
különfélébb megvilágításban. A 
résztvevőszám pedig jó visszaiga-
zolás arra, hogy a fiatalokat valóban 
érdekli a fenntarthatóság, ez pedig 
elvezethet egy olyan Földhöz, amit 
az utódaink is élhetőnek fognak 
mondani.

Ernye községben járva, az igazgatói 
irodába visszatérve bevallom, hogy 
azért választottam az Apafi Mihály is-
kolát, mivel a hét megyét átfogó, 
nemrég lezajlott kreativitási vetélke-
dőn az ernyei diákok kellemes él-
ményt szereztek, ami a kisebb és a 
nagyobb tanulók, valamint oktatóik 
munkáját dicséri.  

A harmadik osztályosok színjátszásból az 
idén is jól szerepeltek, teljesítményüket első 
díjjal jutalmazták. Irodalomból a VI-VIII. 
osztályosok csoportjában a legkiválóbb fo-
galmazás javítása közben, amely első díjas 
lett, ébredt fel bennem a kíváncsiság, hogy ki 
lehet a dolgozat írója. Aztán kiderült, hogy 
ugyanabban a korcsoportban van még egy 
dolgozat, amelynek szerzője harmadik díjat 

érdemelt, és mindketten – Molnár Enikő és 
Vass Mihály – az Apafi Mihály iskola nyol-
cadikos diákjai. 

Érdeklődésünkre Ferenczi Imola aligazga-
tónő elmondja, hogy magyar nyelvből na-
gyon jók az eredmények, az országos 
próba-képességvizsgán tavaly volt tízes dol-
gozat is. De nemcsak magyarból jeleskednek 
az ernyei diákok, történelemből, magyarság-
történetből és vallásból is, Molnár Enikő pél-
dául az idei vallás-tantárgyverseny országos 
szakaszára készül. A negyedikes Török Péter 
bejutott a Zrínyi Ilona matematikaverseny 
megyei döntőjébe, Dobai Kitty Mikold a re-
gemondó verseny megyei szakaszán dicséret-
ben részesült, és a matematikából is eljutott 
a megyei szakaszra. 

De addig is, amíg az idei nyertesekről bő-
vebben szólunk, az iskola vezetői tájékoztat-
nak, hogy a község hat tanintézményébe 700 
gyermek jár, a kisebb falvakban 0–4.-es év-

folyamok működnek, Sáromberkén óvodától 
nyolcadik osztályig tanulnak a diákok jó kö-
rülmények között, akárcsak a nagyernyei és 
a káli iskolában.  

A községbeli diáklétszám felét kitevő roma 
tanulók körében a szociális és a tanulmányi 
ösztöndíjak ellenére is számottevő a lemor-
zsolódás, a szokást betartva a lányok egy ré-
szét ötödik osztály után már nem engedik 
iskolába, a fiúk nyolcadikos koruk körül ma-
radnak ki.  

Az ernyei pedagógusok zöme szakképzett 
tanár. A román kicsit nehezebben megy, mint 
a magyar, és matematikából is voltak gondok, 
de reményeik szerint diákjaik az idén jól fog-
nak szerepelni a képességvizsgán. A nyolca-
dik osztály végzősei elméleti líceumba, 
szakközépiskolába, szakiskolába készülnek, 
divatos például a szakácsszakma.  

Mivel a szülők egy része ebben az időszak-
ban indul külföldi munkára, azokat a diáko-
kat, akiknek gyenge a tanulmányi ered- 
ménye, magukkal viszik, ami a végzősöknek 
körülbelül a tíz százalékát teszi ki.  

A színjátszásból első díjat nyert harmadik 
osztály tanítónője, Jenei-Szenner Emőke 
Szende elmondja, hogy nemcsak betanítja a 
gyermekeknek a szöveget, hanem minden 
előadásra ő maga írja meg. Így az idei darab-
nak, Az erdő fohászának a szövege is az ő 
műve, amivel elsők lettek. Szomorúnak 
tartja, hogy kevesen jelentkeznek, de megérti, 
mert nagyon kemény munka az alsós diáko-
kokkal színpadra állítani egy darabot.  

– Sokat számít, hogy az igazgató magyar-
tanár, aki pártol minket ebben a tevékenység-
ben, jegyzi meg Jenei-Szenner Emőke 
Szende. Majd hozzáteszi, hogy az előadást a 
zöldhét során iskolatársaiknak Ernyében is 
bemutatják, annak ellenére, hogy hiányozni 
fog a színpad és a reflektorok, ami sokat emel 
a darab hatásán – szabadkozik, mire az al-

igazgatónő megjegyzi, hogy legközelebb fel-
állítanak egy színpadot az ernyei iskolában.  
A továbbiakban az első díjas Molnár Enikőt 
hallgatom:  

– Nagyon nagy öröm volt, hogy ilyen jól 
sikerült teljesíteni. Amikor megláttam a tételt, 
melegség töltött el, hogy tudok erről a témá-
ról írni, és ahogy a kezembe vettem a tollat, 
a szeretet súgta a szavakat. Személyes éle- 
temről írtam, és belefoglaltam Márton Áron 
püspök életét is, amiből reményeim szerint 
tudok majd idézni a vallásolimpia országos 
szakaszán is. Tavaly egy kicsit csalódtam az 
országos ötödik hely miatt, most nagyon sze-
retnék jobb eredményt elérni, hiszen a maxi-
malizmus régóta bennem él – mondta többek 
között a nyolcadikos diáklány, akinek vágyai 
teljesülését kívánjuk.  

Bodolai Gyöngyi

Jó eredmények tükrében a nagyernyei oktatás  

Jenei-Szenner Emőke Szende diákjaival                                                      Fotók: Nagy Tibor

Molnár Enikő

(Folytatás az 1. oldalról)
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M ind tudunk repülni, 
még ha néha úgy is 
érezzük, hogy soha-

sem voltak és nem is lesznek szár-
nyaink. Mai – az eddigiektől 
látszólag nagyon eltérő – történe-
tem főhőse, pontosabban hősnője 
élete legelején már tudta, hogy 
erre a teljesen szabad létformára 
született, és ki is használta annak 
minden pillanatát.  

Karácsonyi meglepetésként ér-
kezett családunkba 2020 decembe-
rében, édesanyám váratlan 
„felszállta” után, létszámpótló 
örömforrásként. Kalitkástól hoz-
tam haza a zöld ruhás, beszédes 
szemű papagájkislányt, „aki” elké-
pesztő fegyelemmel, egyetlen ma-
dárszó nélkül várta ki rejtekhelyén, 
a konyhai ülőkén az angyaljárás 
ünnepi pillanatát. Mintha valami 
távolból hozott bölcsességgel 
tudta, érezte volna, hogy ő ajándék 
– életem legszebb ajándékának, a 
fiamnak megvigasztalója. És talán 
már akkor otthon érezte magát ná-
lunk, mint aki hosszas várakozás 
után egyszer csak hazatalál.  

Susan – mert ezt a nevet kapta 
gazdájától a szentesti találkozás-
kor – hamar megbarátkozott ve-
lünk és új életterével, amit aztán 
szeretett volna mindenáron kitágí-
tani. Nem telt még el a tél, mire fel-
fedezte, hogyan nyílik egy-két 
csőrkoppintásra a házikószerű, kék 
rácsos lakosztály ajtaja, és attól 
kezdve, amikor csak kedve szoty-
tyant, kint termett. A szekrény fölött 
körözött, aztán landolt is rajta, ez 
volt a kedvenc helye, és a számító-
gépem billentyűzete. A magasság 

és a közelség – a nagyszoba teljes 
panorámáját átfogó „kilátó”, 
ahonnan gyakran, amikor hazaér-
kezve szólongattuk, ráérősen cso-
szogott elő, és a munkaeszközöm, 
amelyen sétálgatva gyakran fel-
bosszantott, de az intő szavak mel-
lett simogatást is bőven kapott. 
Különös erők, energiák mozgatták 
ezt a tenyérnyi teremtést: rendkí-
vüli szeretetvágy – kurrogva, 
mellkasát kidüllesztve kérte 
sokszor a puszit gyönyörű tolla-
ira – és valami hihetetlen, mély-
ről fakadó igénye annak, hogy 
a maga ura legyen. Bizonyára 
ez utóbbi terelte egy május végi 
estén a rezidenciáján kívül eső ki-
csiszoba résnyire megpattintott ab-
lakába. A fiam születésnapi 
bulijáról jöttünk haza, és hosszú 
percekbe telt, amíg megbizonyo-
sodtunk róla, hogy Susan elhagyta 
otthonát. Másnap hajnalban ked-
venc csengőjével és egy nagy 
zacskó papagájtáppal köröztem 
makacsul a tömbházunkat körbe-
vevő fák alatt, főleg az egyik fenyő-
nél időztem sokat, ahol egy még 
korábbi órában az egyik szomszéd 
hallotta jelezni. Végül feladtam a 
keresést, este azonban egy másik 
faóriáson meghallottam az ismerős 
csirregést, és nemsokára észre is 
vettem az apró szökevényt. Szólon-
gatni kezdtem, de hívásomra ezút-
tal – most először – nem válaszolt. 
Egy környékbeli férfi buzgó segítő 
szándékkal minden előzetes beje-
lentés nélkül megdobta egy kővel a 

fát, arra számítva, hogy a mada-
runk ijedtében a fejemre száll. Ehe-
lyett Suzan szárnyait kitárva 
berepült a közeli fasor sűrű lomb-
jai közé. Azon az éjszakán jégeső 
sepert végig a lakótelepen. Bár 
még sokáig jártam ismerős hangra 
fülelve a sétányunk fái alatt, gon-
dolatban lemondtam a szeretett 
szobatársról.  

Már egy hónapja új lakója volt 
a kék rácsos házikónak – Otis, a 
virgonc, élettel teli papagájfiú –, 
amikor egy kolléganőm szólt, hogy 
a Facebookon közzétett valaki egy 
fotót egy, a lépcsőházába betévedt 
madárkáról. A virtuális térből a mi 
zöld ruhásunk nézett vissza rám. 
Most is tisztán emlékszem annak az 
estének a hangulatára, amikor a 
lemenő nap fényében hazataxiz-
tunk a megtalált kinccsel. A tündéri 
fiatal nő, aki a tömbháza folyosó-
ján rémülten röpködő jövevény be-
fogására még egy barátját is 
mozgósította, a későbbiekben fel-
ajánlotta, hogy ha szeretném, spi-
rituális úton, mindössze a név 
ismeretében az elmúlt hetek trau-
máitól is megszabadítja a kicsi el-
veszettet. Persze, hogy szerettem 
volna, és pár nap múlva Susanka 
valóban egyre nyugodtabbnak, ki-
egyensúlyozottabbnak tűnt. A vita-

minos magokat már hazatérése 
első órájában elfogadta a kezem-
ből, ez egyértelműen meggyőzött 
arról, hogy tényleg a mi csintalan 
csavargónk tért vissza hozzánk.  

Otis az első perctől érdeklődött 
a madárkislányunk után, így nem-
sokára egy légtérbe kerültek, és 
már azt sem tartottam kizártnak, 
hogy a szárnyas szerelmes pár 

előbb-utóbb új családtagokkal 
is megajándékoz minket. 
Egyetlen dologban különbö-
zött csak Susan a régi önma-
gától: esze ágában sem volt 
elhagyni a kalitkát és újra bir-

tokba venni kedvenc játszóhelyeit.  
Közel két év telt el madarunk vá-

ratlan eltűnése és megkerülése óta. 
Az utóbbi időben Susanka egyre 
csendesebb lett, legtöbbször csak 
gubbasztott, fejét a szárnyaira alá 
dugva, de ha szólítottuk, vagy étel-
lel kínáltuk, mindig felélénkült. Az 
utolsó reggelen már nem használt 
a becéző szó, sem a kedvenc cse-
mege. Görcsösen kapaszkodott a 
kalitka alsó rácsaiba, messze a tü-
körtől, amiben annyira szerette 
csodálni magát. Időnként felszegte 
parányi fejét, levegő után tátogva. 
Gyógyszeres vízzel próbáltam 
itatni, de minden csepp a csőrén 
maradt, onnan pedig megduzzadt 
mellkasára hullt. A távozása előtti 
pillanatban váratlanul kitárta 
szárnyait. Lelke akkor már valószí-
nűleg a szekrény magasságában 
körözött.  

Egy közeli barátnőm segített 

nyugalomra helyezni a csendes 
madártestet, fészekből kiesett fecs-
kefiókák és szándékos kegyetlen-
séggel elgázolt galambok 
társaságába.  

Fiammal együtt leginkább a ma-
gára maradt papagájfiúcskát saj-
náltuk. Néma hősiességgel, a 
ketrec sarkába húzódva ülte végig 
párja haldoklását, aztán fejét 
nyugtalanul forgatva, etetőtálját 
messzire elkerülve kereste órákon 
át az elvesztettet. Könnyíteni akar-
tunk a fájdalmán, ezért rövidesen 
új párt hoztam neki. Az új Susant 
nem ösztönösen választottam, 
ahogy az elsőt, hanem az eltűnt–
megkerült papagájunk hasonlatos-
ságára. Az egyik kisállat- 
kereskedés alkalmazottja a muta-
tott fotó alapján megállapította, 
hogy a megmentett madárka nem 
lehetett azonos az elsővel, kékes 
árnyalatú csőrük ugyanis csak a 
hímeknek van. Így lassan kitisztult 
a kép, már értettem a szárnyalás-
mentes életmód hátterét, de csak 
annál meghatóbbnak találtam azt, 
ahogy a Gondviselés azon a nyári 
estén kárpótolt veszteségünkért. 

Az új lakónk egyelőre csendes. 
Otis elfogadta, megosztja vele az 
életterét, de nem udvarol neki. Az 
étvágya viszont visszatért, szemmel 
láthatóan tényleg könnyebbé tettük 
számára ezt az időszakot. Úgy gon-
dolom, sokat lehet tanulni ettől az 
önfeledt gyermekkorból hirtelen ki-
növő, kicsi madártól. Az elenge-
désről és az élethez való 
ragaszkodásról ad példát nap mint 
nap – meg talán a hűségről is egy 
szárnysuhintásnyit.

Hazatérők 

Hajnali félhomály, a születés 
ideje a cifra szobában, ahol 
lassan fordul saját tengelye 
körül, majd egyre gyorsulva 
tölti be a teret a színpompás 
élet és annak minden kincse – 
teljesen szubjektíven, minden 
szakszerű elemzéskísérlettől 
tartózkodva így tudnám kör-
vonalazni a Maros Művész-
együttes Márványföldből gyöngy- 
virágok című új előadásának 
nyitómozzanatát.  

A gazdag kalotaszegi örökséget 
színpadra vivő produkció vasárnap 
esti bemutatóján, mielőtt az egyedi 
látványvilág feltárult volna, Bara-
bási Attila Csaba, a művészegyüttes 
igazgatója üdvözölte a telt házas 
nagyérdeműt, majd Soós Zoltán-
nak, Marosvásárhely polgármeste-
rének adta át a szót. 

– Olyan kulturális intézmények-
kel és szakemberekkel vagyunk 
megáldva, amelyek/akik mindig 
hozzák a várt színvonalat – mondta 
a városvezető, majd gratulált a tár-
sulatnak a rendkívüli alkotómunká-
hoz. A továbbiakban az előadás 
rendező-koreográfusai, Sánta-Bíró 

Anna és Sánta Gergő, a Magyar 
Nemzeti Táncegyüttes vezető tán-
cosai osztották meg gondolataikat a 
jelenlevőkkel. Sánta-Bíró Anna a 
feltétel nélküli bizalomért mondott 
köszönetet Barabási Attila Csabá-
nak, aki mindenben támogatta a 
rendezőpáros elképzeléseit.  

– A tánckar, a zenekar, a műszak 
már az első találkozáskor szeretet-
teljesen fordult hozzánk, másképp 
nem is születhetett volna meg ez a 
munka. A szívünk benne van, Kalo-
taszeg ugyanis az egyik kedvenc vi-
dékünk, amelyhez, illetve az ott élő 
emberekhez nagyon sokféleképpen 
kapcsolódunk – tette hozzá Sánta-
Bíró Anna. 

– A mostani pillanat olyan szá-
munkra, mint egy gyermek szüle-
tése – egészítette ki az elhangzot- 
takat Sánta Gergő. 

Ezt követően elő is rajzolódott az 
első pillanatban még mozdulatlan 
„gyöngyvirágok” díszes sokasága, 
és a szépre vágyó tekintet azt sem 
tudta, hogy a kazettás mennyezeten, 
a gyönyörű varrottasokon időzzön-
e először, vagy olvadjon máris bele 
a felragyogó fényben perdülő szok-
nyák csodaszép harmóniájába. 
Mérai és inaktelki táncok – csárdás, 
szapora, legényes – váltották egy-

mást, majd hirtelen megváltozott az 
atmoszféra egy különleges líraiságú 
mozzanat, a női lelkek rezdüléseit 
az élet végtelen körforgásában érzé-
keltető jelenet erejéig. Férfias vir-
tussal teli legényes, învârtită, 
csárdás és szapora vitt aztán a 
Nádas menti román falvak világába, 
onnan pedig a „márványkövekhez”, 
a vidék jelentős zenészeinek dalla-
maiból szőtt muzsika bűvöletébe.  

A Maros Művészegyüttes tánco-
sai számtalanszor jeleskedtek már 
prózai jelenetekben is, ezúttal a ma-
gyarvistai születésű András Erzsi 
Erdei vidám élettörténeteivel, me-
séivel tették ugyanezt. Kalotaszeg 
rendkívüli hagyatékából egykori 
táncos-zenész egyéniségek arca, 
mozgása is mindegyre előtűnt, és az 
idősíkokat találkoztató pillanatot ki-
vetített képek tették még felejthetet-
lenebbé. Mintha a tájegységre 
jellemző díszítőmotívumok egy-
másba olvadó tánca a színpadon 
születő látványvilág időtlenségének 
metaforájává vált volna.  

A Márványföldből gyöngyvirá-
gok legközelebb május 10-én, pén-
teken 19 órától látható a Maros 
Művészegyüttes kövesdombi elő-
adótermében.  

 
 Telt ház előtt nyíltak márványföldből gyöngyvirágok 

Kalotaszeg kincses világa 
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Nagy Székely Ildikó 

Múlt hét végén Nyárádsze-
reda adott otthont az óvodá-
sok számára rendezett Kis- 
kurutty Játéktanoda vetél-
kedő megyei szakaszának.  

 Gyerekközpontú vetélkedőről 
lévén szó, ahol minden résztvevő 
nyertes, az óvodások olyan játékos 
próbákon méretkeznek meg, ame-
lyeket a gyerekek képességeit fi-
gyelembe véve állítanak össze az 
ötletgazdák, és amelyek a csapat-
szellemet erősítik. A Kiskurutty Já-
téktanoda nem csupán vetélkedő, 
hanem több óvodai csoport közös 
tevékenysége. A játékba négytagú 
csapatok jelentkezhetnek, a gyere-
keknek képesnek kell lenniük arra, 
hogy fantáziájukat, egyéni ötletei-
ket önálló és csapatmunka során is 
alkalmazni tudják közös alkotás 
formájában. 

A múlt szombati közös játékon a 
napközi otthon új épületében, a 
Márton Áron Házban fogadták a 
vendégeket a házigazdák, az alka-
lomhoz és a témához illő díszletek 
között. Az idei megyei vetélkedőn 
négy csapat vett részt: az erdőszent-
györgyi Micimackók (felkészítő 
óvónők Adorjáni Orsolya, Orbán Il-
dikó), a nyárádszeredai Pillangók 
(Dózsa Zsuzsanna, Marton Emőke 
Csilla), a Bátorkodók és a Szimato-
lók (mindkét csapatot Györfi Bor-
bála és Novák Emőke óvónők 
készítették fel). A tevékenységen 

Gyöngyöm Gyuri, illetve Búcsúzik 
a rigó című Móra Ferenc-versek 
szolgáltak szellemi alapanyagul, 
amelyek ismeretében az óvodások 
tevékenykedtek.  

 A csapatindulók bemutatása 
után a csoportok a fekete rigóról 
tartottak kis tudományos előadáso-
kat az előre megalkotott makettek 
segítségével, majd elkészítették 
Gyöngyöm Gyuri paripáját, végül 
paripafogó játékkal zárult a három-
próbás játékfüzér. A közösen elké-
szített paripával együtt játszhattak 
önfeledten, megtapasztalva a cso-
porton belüli hatékony együttmű-
ködés fontosságát, pozitív 
hozadékát, hiszen ez volt a sikeres 
feladatmegoldások feltétele. 

A tevékenység végén Dániel 
Eszter iskolaigazgató értékelte a 
gyermekek kitartását, türelmét, 
majd a zsűri jutalomképpen megle-
petéscsomagot és oklevelet nyújtott 
át minden résztvevőnek. Megyén-
ket idén a Bátorkodók csapata fogja 
képviselni a megyeközi szakaszon 
Sepsiszentgyörgyön május 24-25-
én – tájékoztatta lapunkat Balogh 
Judit óvónő, játékvezető, aki kö-
szönetet mondott Nyárádszereda 
körzet óvónőinek a szervezésért, a 
részt vevő gyerekeknek és szü- 
leiknek, akik az óvodapedagógu-
sokkal együttműködve segítették a 
gyerekeket a „kuruttyolás” vilá-
gába. (GRL)

Közös játékon „kuruttyoltak”

Négy csapat vett részt a kilencedik megyei döntőn Fotó: Deák Farkas Általános Iskola 

Fotók: Barabási Attila-Csaba



Szerkeszti: Vajda György
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Mint ismeretes, a kormány az előző években is támogatta a 
hazai mangalica és báznai sertésfajták tenyésztését. Az áp-
rilis 4-i kormányülésen elfogadták az idei támogatás felté-
teleit és keretösszegét. A Mezőgazdasági és Vidékfejlesztési 
Minisztérium által 2024-re jóváhagyott keretösszeg 1 millió 
lej, amelyet saját költségvetésből biztosítanak. Míg a tavaly 
egy kocáért 1200 lej járt, az idén 2000 lejt fizetnek. A ser-
téstenyésztő vállalatok azonban a kérvény dátumától három 
pénzügyi évre számítva nem kaphatnak több mint 20.000 
euró támogatást.  

A támogatásra pályázhatnak mezőgazdaságban dolgozó engedélye-
zett magánszemélyek, egyéni és családi vállalkozók, mezőgazdasági 
társulások vagy jogi személyiséggel rendelkező mezőgazdasági terme-
lők, akiknek az alábbi feltételeket kell teljesíteniük: a farmnak szere-
pelnie kell az állategészségügyi és élelmiszer-biztonsági jegyzékben; 
olyan báznai és/vagy mangalica fajtákat tenyésztenek, amelyeknek a tá-
mogatás igénylésekor szerepelniük kell a genetikai állomány nyilván-
tartásában; az Állategészségügyi és Élelmiszer-biztonsági Hatóság 
elnöke 208/2022-es rendelete 1. cikkelyének 39. alpontja alapján legyen 
napirenden a farmjegyzék; igazolnia kell az igénylőnek, hogy egy évben 
egy kocától legalább 4 darab, egyenként 8 kg-os malacot elad; a mala-
cokat a jogszabályoknak megfelelően regisztrálni kell, továbbá meg kell 
őrizni a program által előírt kocák számát 2024. november 29-ig. Az 
igazoló okiratokat eddig a dátumig kell benyújtani.  

A kérvényeket a megyei mezőgazdasági igazgatóságokhoz kell be-
nyújtani 2024. június 30-ig, ahol megfelelő útbaigazítással is szolgálnak 
az illetékesek.  

Jóváhagyták a mangalica és a báznai sertésfajták  
tenyésztésére a támogatást  

Kérvényezhető az APIA-nál a támogatás 
Április 4. és június 7. között 
fogadják a Mezőgazdasági Ki-
fizetési és Intervenciós 
Ügynökségeken (APIA) a nö-
vénytermesztők és állatte-
nyésztők idei mezőgazdasági 
évre vonatkozó, támogatást 
igénylő kérvényeit. Az idéntől 
a gazdák az IPA-Online app-
likáción keresztül juttathat-
ják el a kérvényeiket az APIA 
központokba.  

Ehhez először a gazdának érte-
sítenie kell az APIA-felelőst, aki-
nek a segítségével kitölti a 
nyilatkozatot a megfelelő állatlét-
számról, utólag kiegészíti a terü- 
letalapú kérvénnyel, amelyet szin-
tén online juttathat el. Egyetlen 
kérvényt kell kitölteni akkor is, ha 
különböző településeken vagy me-
gyében vannak a mezőgazdasági 
területek. Ugyanazon címen sze-

replő magánszemélyeknek, enge-
délyezett magánszemélyeknek, 
egyéni vállalkozóknak és családi 
vállalkozásoknak csak egy kér-
vényt kell benyújtani. A kérvény 
továbbítása után 15 napon belül az 
érintetteknek írásban közölniük 
kell az APIA-val, ha a kérvényben 
foglalt adatokban és/vagy az iga-
zoló okiratokban változás történt.  

Az igénylőknek, attól függetle-
nül, hogy direkt támogatásról vagy 
bármely más országos alapból, il-
letve az unió által biztosított fej-
lesztési alapokból jár támogatás, be 
kell tartani a megszabott feltétele-
ket az egész gazdaságban (ideértve 
a nem termőterületeket is), az 
egész évben. Továbbá az online to-
vábbított igazoló okiratokat meg 
kell őrizni eredetiben is, ugyanis az 
okiratok jogosságáért, eredetiségé-
ért a gazda felel.  

Az online rendszerben a kér- 
vényeket elektronikus formá- 
ban is alá lehet írni, ebben az eset-
ben előzőleg értesíteni kell telefo-
non vagy e-mailben a kapcsolat- 
tartó APIA-alkalmazottat e szán-
dékról.  

A dokumentumokat a benyújtás, 
elektronikus továbbítás dátumán 
kell elektronikusan aláírni. Mind a 
kérvénynek, mind az igazoló okira-
toknak, illetve a különböző elköte-
lezettségeknek egyforma dátumo- 
zása kell legyen.  

Ezért nagyon fontos, hogy az 
aláírás előtt még egyszer ellenőriz-
zenek le minden dokumentumot, 
hogy a benne foglaltak megfelel-
nek-e a valóságnak. Ellenkező 
esetben megbüntetik a gazdát, ami 
akár a támogatás hosszú távú meg-
vonásával is járhat egyéb jogi kö-
vetkezmények mellett. 

Az EB 2,5 milliárd euróval segíti  
a mezőgazdasági vállalatokat 

Az Európai Bizottság az 
orosz–ukrán háború miatti 
nehézségek kiküszöbölésére, 
mezőgazdasági vállalatok tá-
mogatására, 2,5 milliárd euró 
segítséget hagyott jóvá, ami 
mintegy 12,5 milliárd lej. Ezt 
a támogatást a bizottság 
2023. március 9-én, a tagor-
szágok időszakos és átmeneti 
támogatásának keretegyez-
ményeként hagyták jóvá, 
amelyet legutóbb 2023. no-
vember 20-án módosítottak.  

A bizottság 2022. szeptember  
9-én hagyott jóvá egy keretössze-
get, a felterjesztést 2023. január 
26-án fogadták el, 2023. december 
31-i határidővel. Az új keretössze-
get azoknak az egységeknek bizto-
sítják, amelyek az orosz–ukrán 
háború miatt továbbra is készpénz- 
fizetőeszköz nélkül maradtak, és 
emitt veszélybe került a gazdasá-
guk. Egy mezőgazdasági vállalko-
zásnak maximum 280.000 eurót, 
halászattal és haltenyészettel fog-
lalkozó ipari egységnek 335.000 

eurót, más szakterületen tevékeny-
kedő ipari egységeknek 2,25 millió 
eurót nyújtanak. A támogatást leg-
később 2024. június 30-ig igényel-
hetik.  

A támogatás feltételeit közzéte-
szik, miután tisztázzák azokat a 
kérdéseket, amelyek az informá-
ciók bizalmasságára és a verseny-
helyzetre vonatkoznak. A felté- 
teleket közlik az Európai Bizottság 
honlapján, az állami támogatásokat 
tartalmazó elérhetőségen, az 
SA.113044 rendelkezés alatt.  

19 millió euró támogatás  
a mezőgazdaságnak  

Április 15. és 17. között  
a Mezőgazdasági Interven-
ciós és Kifizetési Ügynök- 
ség (APIA) és a Vidékfejlesz-
tési Ügynökség (AFIR) a 
2023-as mezőgazdasági évre 
4.400.223,41 lejt (mintegy 
900.000 eurót) fizetett ki, 
ebből 3.672.020,55 lejt az Eu-
rópai Mezőgazdasági és Vi-
dékfejlesztési Alapból (FADR) 
és 728.202,86 lejt az orszá-
gos költségvetésből.  

Ebben az időszakban utalták át a 
pénzösszegeket azoknak, akik a 10-
es intézkedéscsomagra (Klímavé-
delem és környezetkímélő 
mezőgazdaság), a 11-es csomagra 
(Ökogazdálkodás), valamint a kör-
nyezeti károkat ért területekre szánt 
támogatásra pályáztak.  

A Vidékfejlesztési Ügynökség 
(AFIR) különböző beruházásokra 
18,46 millió eurót utalt át 2024. áp-
rilis 15-ig. A pályázatokkal a mező-
gazdasági fejlesztéseket, vidékfej- 
lesztési projekteket és környezetvé-
delmi, valamint klímavédelmi in-

tézkedéseket támogatták. Az emlí-
tett összegből 13,7 millió eurót az 
Európai Mezőgazdasági és Vidék-
fejlesztési Alapból (FADR), 2,26 
millió eurót az újjáépítési pénzke-
retből (EURI) biztosítottak, továbbá 
2,49 millió eurót a helyi költségve-
tésből fedeznek. A legtöbbet, 5,15 
millió eurót farmfejlesztésre és gyü-
mölcsösök bővítésére hívták le, 
ugyanakkor a feldolgozóiparba ez-
által 1,5 millió euró került, amivel 
a műszaki folyamatok felújítását 
célzó beruházásokat finanszíroztak. 
Ezenkívül 2,5 millió eurót közberu-
házásokra, 1,56 millió eurót pedig 
nem mezőgazdasági jellegű tervek 
megvalósítására költhetnek el a pá-
lyázók.  

A helyi akciócsoportok (GAL) 
3,15 millió eurót kaptak, amelyet a 
LEADER kistérségi társulásokon 
keresztül pályáztak meg. 2,65 mil-
lió euró a mezőgazdasági biztosítá-
sokat fedezi, ugyanakkor a 
környezeti és időjárási viszonyok 
miatti károkra az AFIR 1 millió 
eurót fizetett ki. 

Lehet jelentkezni mezőgazdasági 
élelmiszerlánc-megfigyelőnek 

Az Európai Bizottság létrehozná az EU-ban a mezőgazdasági 
élelmiszerlánc-megfigyelő bizottságot, amelynek a feladat-
körébe tartozik a termékek követése az előállítástól a vásár-
lóig.  

A bizottság tagjainak jogában áll megvizsgálni egyes termékek előál-
lítási költségeit, a kereskedelmi adalékokat és az üzleti eljárásokat a me-
zőgazdasági élelmiszerek élelmezési láncának minden szegmenségben.  

A bizottság működtetésének célja az, hogy nagyobb átláthatóságot biz-
tosítsanak az agrárpiacon az áraknak, a termék költségtételeinek, a ke-
reskedelmi adalékoknak, betartva a piaci versenyhelyzetre és a 
bizalmasságra vonatkozó jogszabályokat.  

A megfigyelői bizottságnak ki kell dolgoznia azokat az eszközöket, 
amelyek alapján követi az árstruktúrákat, a kereskedelmi pótlékok ala-
kulását, a hozzáadott értéket az élelmiszerlánc teljes vonalán. Az EB 80-
tagú bizottságot hozna létre. A bizottság tagjai a tagországok 
mezőgazdasági és halászati hatóságai, az élelmiszer-ellátási lánc vala-
melyik szakhatósága, valamint olyan szervezetek képviselői, amelyek a 
lánc során valamilyen résztevékenységben vesznek részt – a gazdák, a 
beszállítók, az élelmiszer-kereskedők, szállítással, logisztikával foglal-
kozók, kiskereskedők, valamint a fogyasztók képviselői lehetnek. A szer-
vezetek május 13-áig nevezhetik meg képviselőiket az EU átláthatósági 
jegyzékébe (Registrul de transparenţă). 

A bizottság megalakuló ülését 2024 júliusában szeretnék összehívni.  

Fotó: Nagy Tibor
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Szoros meccset játszott Sepsiszent-
györgyön a teremlabdarúgó-csapat 

Az eddigi legszorosabb meccset játszotta az alsó-
ház legerősebb csapata, a Sepsi SIC ellen a Maros-
vásárhelyi CSM teremlabdarúgó-csapat. Igaz, az 
első félidőben a házigazdák 3-0-ra is elhúztak, a má-
sodik játékrészt azonban a marosvásárhelyiek nyer-
ték meg, végül kétgólos vereséget szenvedtek. 

A teremlabdarúgó 1. liga alsóházi rájátszásában 
még egy forduló van hátra, a CSM azonban még két 
meccset játszik hazai pályán, csütörtökön 18 órától 
ugyanis bepótolja a Dévai West elleni elmaradt ta-
lálkozót, amelyet a szövetség fegyelmi bizottságá-
nak döntése értelmében le kell játszani, noha az 
eredeti időpontban a dévai csapat nem érkezett meg 
Marosvásárhelyre. Az utolsó fordulóban a Ma- 
usoleul Mărășești lesz a Simon László csarnok ven-
dége, pontos időpont még nincs.

Fucsovics Márton nyerte meg az 
579 ezer euró összdíjazású buka-
resti salakpályás férfitenisztornát, 
ezzel elhódította karrierje második 
trófeáját. 

A világranglistán 82. magyar já-
tékos pályafutása negyedik döntő-
jére készülhetett a román 
fővárosban, az elsőt 2018 májusá-
ban megnyerte Genfben, majd 
2019. februárban Szófiában, 2021 
márciusában pedig Rotterdamban 
alulmaradt a végjátékban. 

A vasárnapi csatában az ötödik 
helyen kiemelt Mariano Navone 
volt az ellenfele, akivel még nem ta-
lálkozott. A 23 éves argentin karri-
ercsúcsától egy hellyel elmaradva 
jelenleg 52. az ATP-rangsorban, ő a 
második döntőjét vívta Bukarest-
ben, előzőleg februárban kikapott a 
riói fináléban. Tavaly vetette meg a 

lábát a profik között azzal, hogy 
megnyert öt challenger-versenyt, de 
Grand Slam-tornán még sosem ví-
vott főtáblás meccset, sőt, a selejte-
zőben sem nyert mérkőzést, 
miközben a magyar válogatott alap-
embere már negyeddöntőt is játszott 
Wimbledonban. 

A finálé álomszerűen indult Fu-
csovics számára, mivel az alapvo-
nalról stabilan irányítva 3:0-ra 
ellépett, majd egy bombaerős te-
nyeres nyerővel már dupla brék- 
előnyben volt (4:0). A dél-amerikai 
azonban nem adta fel, visszabrékelt, 
és a magyar játékos hullámvölgyét 
kihasználva kiegyenlített. Fucso-
vics nagy nehezen kilábalt a gödör-
ből, négy elvesztett gém után nyert 
ismét egyet, aztán egy Navone-hiba 
után fogadóként szettlabdához ju-
tott, amellyel élni tudott, és egy óra 

elteltével játszmaelőnyben volt. A 
folytatásban az ellenfél összeszedte 
magát, 3:1-re meglépett, de Fucso-
vics remekül koncentrálva 5:4-re 
fordított. Ekkor a rutintalanabb Na-
vone elbizonytalanodott, többször 
is rontott, és 2 óra 7 perc után a ma-
gyar klasszis ünnepelhetett.     

Fucsovics a 2018-as genfi diadal 
után másodszor ünnepelhetett tor-
nagyőzelmet, és a trófea mellé 
88.125 eurót kapott. 

„Hosszú idő után nyertem ismét, 
nem vártam ezt az eredményt, és 
nagyszerű érzés – nyilatkozta a pá-
lyán. – Keményen megdolgoztam 
ezért a sikerért, nem volt könnyű 
meccs, végig küzdenem kellett. Kö-
szönöm a közönségnek a támoga- tást, sokan szurkoltak ma nekem, és 

néha olyan volt, mintha otthon let-
tem volna. Köszönöm mindenki-
nek, köztük az új edzőmnek, 
Kellner Ádámnak is, és jövőre visz-

szatérek” – tette hozzá a magyar te-
niszező, aki a torna milliárdos tulaj-
donosától, a párosban Roland 
Garros-bajnok Ion Țiriactól vette át 
a kupát.

Verstappen rajt-cél győzelmet aratott 
Sanghajban 

A címvédő és 
háromszoros vi-
lágbajnok Max 
Verstappen, a Red 
Bull versenyzője 
nyerte a vasárnapi 
Forma–1-es Kínai 
Nagydíjat, ezzel 
tovább növelte az 
előnyét az össze-
tettben. A 26 éves 
holland pilótának 
a kínai verseny 
volt karrierje 190. 
F1-es viadala, me-
lyen az idei negye-
dik és pályafutása 
58. futamgyőzel-
mét aratta. 

A Sanghajban 
korábban még 
soha nem diadalmaskodó Verstappen mögött 
Lando Norris, a McLaren brit versenyzője ért 
célba másodikként, a dobogó alsó fokára pedig 
a másik Red Bullt vezető mexikói Sergio Pérez 
állhatott fel. 

A rajtnál Verstappen gond nélkül megtartotta 
az első helyet, mögötte viszont Fernando Alonso 
(Aston Martin) feljött másodiknak, miután 
remek manőverrel megelőzte Pérezt, aki azon-
ban az ötödik körben visszavette a második po-
zíciót. Alonso hamarosan még eggyel hátrébb 
került, ugyanis Norris is elhagyta. 

Az első kerékcseréknél az élmezőnyből a két 
Red Bull egyszerre, ugyanabban a körben hajtott 
a bokszba, és miután a riválisok is megkapták a 
friss abroncsokat, Verstappen vezérletével visz-
szaállt az eredeti sorrend. 

A 21. körben Valtteri Bottas (Sauber) autója 
műszaki hiba miatt leállt, s mivel a finn ver-
senyző veszélyes helyen állt félre, a versenybí-
róság a pályára küldte a biztonsági autót. Ennek 
nyomán szinte az egész mezőny a bokszba haj-

tott újabb kerékcserére, majd az újraindítást kö-
vetően szinte azonnal több kisebb koccanás is 
történt, így aztán újfent a pályára hajtott a biz-
tonsági autó. 

A következő újraindítás már zökkenőmente-
sen zajlott le, Verstappen az élen maradt, mö-
götte Norris, Charles Leclerc (Ferrari), Pérez 
volt a sorrend, a mexikói Red Bull-versenyző 
ugyanis pozíciókat veszített, amikor az első biz-
tonsági autós szakaszban kiállt kerékcserére. 

Tizenhét körrel a leintés előtt Pérez megelőzte 
Leclerc-et, és üldözőbe vette Norrist a második 
helyért, de arra már nem volt esélye, hogy utol- 
érje, illetve megelőzze. 

A világbajnokság jövő hét végén az Egyesült 
Államokban, a Miami Nagydíjjal folytatódik.

Tisztességes eredménnyel kapott ki  
a női labdarúgócsapat 

Ezt is megértük. Miután éveken át a bajnoki 
címért volt harcban, most jó hírként kell érté-
kelni, hogy szoros mérkőzésen maradt alul az 
alsóház legerősebb ellenfelével szemben a ma-
rosvásárhelyi női labdarúgócsapat. A vereség 
azonban vereség, és noha az eredmény (1-2) 
tisztességesnek mondható, nem változtat azon 
a tényen, hogy az együttes továbbra sem tudott 
pontot szerezni ebben a bajnokságban, és az 
utolsó helyen áll az alsóházban. 

A bajnoki címért folyó küzdelem eközben 
tovább bonyolódik, hiszen a Temesvári Poli-
tehnica, amely egy adott pillanatban, úgy tűnt, 
behozhatatlan előnyre tett szert, az ötödik (!) 
vereséget szenvedte el zsinórban, így a Kons-
tancai Farul és Kolozsvári U is megelőzte. A 
címvédő pedig, noha egy adott pillanatban na-
gyon le volt maradva, akár ismét bajnokságot 
nyerhet…

Fotó: Fucsovics Márton közösségi oldala

Fucsovics Márton nyert Bukarestben 

A Kínai Nagydíj csak az első biztonsági autós időszakot követő újraindítás tartogatott, amikor több 
koccanás is történt               Fotó: az F1 közösségi oldala

Közel került az olimpia 
Fucsovics Márton a bukaresti tornagyőzelmével 29 helyet javított, 

ezzel 53. a férfi teniszezők világranglistáján. Fucsovics a jelenlegi he-
lyezésével nagyon közel került a párizsi olimpiai részvétel kivívásához. 
A kijutáshoz június 10-én kell az első 56-ban lenni a világranglistán, 
de mivel nemzetenként legtöbb négy játékos szerepelhet egyesben a 
nyári játékokon, így további pozíciók is kvótát érhetnek majd.

Tornát nyert Babos Tímea is 
Babos Tímea és Irina Hromacsova nyerte a franciaországi Rouenban 

rendezett, 265 ezer dollár összdíjazású salakpályás női tenisztornát. A 
magyar-orosz duó, amelyet a második helyen emeltek ki a szervezők, 
a vasárnapi döntőben 6:3, 6:4-re verte a brit Naikhta Bainset és Maia 
Lumsdent. A magyar játékos karrierje 25. trófeáját szerezte meg páros-
ban, előzőleg a 2020-as Roland Garroson ünnepelhetett tornagyőzel-
met.

Eredményjelző 
* Bukarest, salakpályás férfi 

tenisztorna, döntő: Fucsovics 
Márton – Mariano Navone (ar-
gentin, 5.) 6:4, 7:5. 

* Rouen, salakpályás női 
páros tenisztorna, döntő: Babos 
Tímea, Irina Hromacsova (ma-
gyar, orosz) – Naikhta Bains, 
Maia Lumsden (brit) 6:3, 6:4.

Bálint Zsombor Eredményjelző 
Teremlabdarúgó 1. liga, 

rájátszás: 
* felsőház, 4. forduló: 

Székelyudvarhelyi FK – 
Galaci United 1-2, Dévai 
CSM – Temesvári CFR 1-2; 

* alsóház, 3. forduló: 
Bodzavásári Luceafărul – 
Sepsiszentgyörgyi Sepsi 
SIC 3-5; 4. forduló: Sepsi-
szentgyörgyi Sepsi SIC – 
Marosvásárhelyi CSM 6-4, 
Mausoleul Mărășești – 
Bodzavásári Luceafărul  
5-3, Simándi Șoimii – 
Dévai West 4-8. 

Eredményjelző 
Női labdarúgó-Szuperliga-rá-

játszás, 6. forduló: 
* felsőház: FK Csíkszereda – 

Kolozsvári U 0-1, Temesvári Po-
litehnica – Konstancai Farul 0-2; 
az állás: 1. Farul 41 pont, 2. Ko-
lozsvár 38, 3. Temesvár 38, 4. 
Csíkszereda 30; 

* alsóház: ACS Marosvásár-
hely – Nagykomlósi Banat Girls 
1-2, Beszterce-naszódi Gloria 
2018 – CSM Alexandria 3-0; az 
állás: 1. Beszterce 42 pont, 2. 
Nagykomlós 24, 3. Alexandria 
16, 4. ACS Marosvásárhely 0.

Eredményjelző 
Forma–1-es Kínai Nagydíj, Sanghaj (56 

kör, 305,066 km): 
* pontszerzők: 1. Max Verstappen (holland, 

Red Bull) 1:40:52.554 óra, 2. Lando Norris 
(brit, McLaren) 13.773 másodperc hátrány, 3. 
Sergio Pérez (mexikói, Red Bull) 19.160 mp 
h., 4. Charles Leclerc (monacói, Ferrari) 
23.623 mp h., 5. Carlos Sainz Jr. (spanyol, 
Ferrari) 33.983 mp h., 6. George Russell (brit, 
Mercedes) 38.724 mp h., 7. Fernando Alonso 
(spanyol, Aston Martin) 43.414 mp h., 8. 
Oscar Piastri (ausztrál, McLaren) 56.198 mp 
h., 9. Lewis Hamilton (brit, Mercedes) 57.986 
mp h., 10. Nico Hülkenberg (német, Haas) 
1:00.476 perc h. 

* leggyorsabb kör: 1:37.810 perc (Alonso, 
37. kör) 

* pole-pozíció: Verstappen

Döntetlen csendőrségi beavatkozással 
Döntetlenre zárult hétfőn a labdarúgó Szuperliga alsóházi rájátszásának utolsó 

mérkőzése az 5. fordulóban: a Petrolul 52 hazai pályán 1-1-re játszott az UTA-
val. A találkozó 20. percében, egy nagyobb méretű szurkolói molinó előre beje-
lentett kifeszítése során tűzijátékozásba kezdett a hazai drukkerek egy csoportja, 
aminek csendőrök vetetett véget. Egy ultrát kiemeltek a közönségből, akinél fel 
nem használt pirotechnikai eszközöket találtak, ellene bűnvádi eljárást indítanak, 
illetve folytatják a vizsgálatot a további felelősök kilétének megállapításáért. 

Az állás: 1. Galac 30 pont, 2. Nagyszeben 28, 3. UTA 28, 4. Kolozsvári FCU 
26, 5. Petrolul 52 26, 6. Voluntari 21, 7. Jászvásár 21, 8. Dinamo 1948 20, 9. Bo-
tosán 18, 10. FCU 1948 Craiova 18.

A vb-pontversenyek állása 
* versenyzők: 1. Verstappen 110 pont, 2. 

Pérez 85, 3. Leclerc 76, 4. Sainz 69, 5. Norris 
58, 6. Piastri 38, 7. Russell 33, 8. Alonso 31, 
9. Hamilton 19, 10. Lance Stroll (kanadai, 
Aston Martin) 9, 11. Cunoda Juki (japán, RB) 
7, 12. Oliver Bearman (brit, Ferrari) 6, 13. 
Hülkenberg 4, 14. Kevin Magnussen (dán, 
Haas) 1 

* csapatok: 1. Red Bull 195 pont, 2. Ferrari 
151, 3. McLaren 96, 4. Mercedes 52, 5. Aston 
Martin 40, 6. RB 7, 7. Haas 5



 Szerkeszti: Szer Pálosy Piroska

A Szülőföldön magyarul prog-
ram digitális átállásával az 
oktatási-nevelési támoga-
tásra vonatkozó igényüket a 
szülők május 3-ig kizárólag 
elektronikusan nyújthatják 
be a www.mipont.hu felüle-
ten. Május 3. után a felület 
automatikusan zárul, ezt kö-
vetően nem nyújtható be pá-
lyázat.  

Amennyiben hiánypótlás esetén 
a kérelmező nem tesz eleget a fel-
hívásban megjelölt határidőnek, a 
pályázat érvénytelen lesz. Az eset-
leges hiánypótlás is kizárólag elekt-
ronikusan történik. Az erre 
vonatkozó üzenetet a regisztrált e-
mail-címére kapja a szülő. A mi-
pont.hu elektronikus felületen 
elhelyezett oktatóvideó és chatbot 
is segíti a kérelem benyújtását. A 
szülőknek az online felületen kell 
majd kitölteniük a pályázati űrlapo-
kat, ezt követően a felület létrehoz 

egy adatlapot, amelyet a szülőnek 
ki kell nyomtatnia és alá is kell 
írnia, ezt pedig eljuttatnia az isko-
lába, az óvodapedagógusnak vagy 
osztályfőnöknek, akik majd eljut-
tatják a gyűjtőközpontokba. Emel-
lett szükség lesz még egy 
dokumentumra, amely igazolja, 
hogy a diák a tanulmányait magyar 
nyelven folytatja, ugyanakkor egy 
iskolai igazolást is csatolni kell 
mellé az igazolatlan hiányzások 
számával. 

Az elektronikus felületen a kére-
lem benyújtásához az adatok meg-
adását követően fel kell tölteni a 
felhívásban megjelölt dokumentu-
mokat lefotózott vagy beszkennelt 
formában. Arra azonban vigyázni 
kell, hogy az információk jól olvas-
hatók legyenek: ne csillogjon, ne 
legyenek letakarva az adatok, ne le-
gyen homályos a kép, és az egész 
dokumentum szerepeljen a képen. 
Fontos, hogy a kérelem benyújtásá-

hoz egy érvényes e-mail-címre van 
szükség. Olyan e-mail-címet kell 
megadni, amit a kérelmező rend-
szeresen használ, hiszen a regiszt-
rációtól kezdve minden információ, 
legyen az a pályázat státusza vagy 
a hiánypótlásról szóló üzenet, az itt 
megadott e-mail-címre fog érkezni. 
Amennyiben a kérelmező rendelke-
zik e-mail-címmel, de a regisztrá-
ciót és az elektronikus kérelem 
benyújtását illetően az oktatóvideó 
megtekintése után is bizonytalan, 
segítséget a tanintézettől kérhet, 
ahol a gyermek tanul.  

Az egyetemi hallgatók is a mi-
pont.hu oldalán jelentkezhetnek a 
támogatásra, de nem a szülői, 
hanem a hallgatói felületre kell re-
gisztrálniuk. Nekik kötelező feltöl-
teni a hallgatói jogviszonyt igazoló 
dokumentumot is, és az aláírt adat-
lapot – kinyomtatva – az igazolás-
sal együtt postán kell eljuttatni a 
felhívásban megadott címre.

Május 3-ig igényelhető a támogatás 
Szülőföldön magyarul 

Idén nyáron XVI. alkalommal szervez gyermektáborokat a So-
lidaris Egyesület a Nyárádgálfalva községhez tartozó bedei tábor-
helyén három korcsoportban. 

– 6-10 évesek számára gólyatábort – azokra gondolva, akik 
talán életük első éjszakáit töltik a biztonságot jelentő otthontól 
távol. A cél az, hogy a legelső tábor életre szóló jó élmény marad-
jon. 

– 10-14 évesek számára Selfie tábort – melyben a prioritás a 
helyes önkép megalkotása lesz a táborban lévő kis tinikkel. 

– 14-18 évesek számára az Ellen(szer) – a kibeszélés lehetősé-
gét kínálja a legkényesebb témák mentén. 

A táborokra július és augusztus folyamán kerül sor. Az április 
végéig bejelentkezők kedvezményes áron táborozhatnak. Helyi 
vállalkozók és magánszemélyek adományainak köszönhetően vár-
hatóan idén is lesznek olyan táborozók, akik részben vagy akár 
teljes mértékben felmentést kapnak a költségek kifizetése alól. 
Bővebb információ és bejelentkezés a 0741-555-555-ös telefon-
számon – tájékoztatott Sajó Norbert alapító. 

Nyári táborozás Bedében 
A hét végén Maros megyében több helyszínen is tűz 
ütött ki lakóházakban, egy esetben gázrobbanás is 
történt, ezért a megyei tűzoltóság azt tanácsolja a 
lakosságnak, hogy tartsa be a tűzmegelőzési intéz-
kedéseket saját ingatlana és a szomszédos épületek 
védelmében. 

Szombaton a déli órákban Görgényoroszfaluban ütött ki tűz 
egy lakóházban, a szászrégeni tűzoltókat riasztották a hely-
színre. Két személyt égési sérülésekkel szállítottak kórházba. 

A dicsőszentmártoni tűzoltók Désfalván este 10 óra körül 
kellett beavatkozzanak egy lakóházban történt robbanást kö-
vetően. Ez esetben egy 94 éves nő szenvedett égési sérüléseket. 
Vasárnap éjjel 2 órakor Fehéregyházán a Virág utca egyik csa-
ládi házában csaptak fel a lángok. Amikor a segesvári tűzoltók 
a helyszínre érkeztek, a tűz körülbelül 200 négyzetméteren 
pusztított. A lángokat eloltották, a szomszédos épületeket nem 
érintette a tűz, személyi sérülés sem történt – tájékoztatott a 
Maros megyei tűzoltóság sajtóosztálya. (Szer)

Lángoló tetőzet, robbanás… 
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A pályázatokat még öt napig várják 
Swimathon Marosvásárhelyen  

A Swimathon visszatér Maros-
vásárhelyre! Elindultak a pro-
jektbejelentkezések erre az 
évre, és készen állunk, hogy 
hullámokat verjünk! A projek-
tek benyújtásának határideje 
április 29. 

A Swimathon az egyik legössze-
tettebb sportesemény, melynek 
célja támogatást gyűjteni olyan ma-
rosvásárhelyi projektek számára, 
melyek támogatásra szorulnak. Na-
gyon várjuk, hogy együtt beleme-
rüljünk ebbe az évadba, és lássuk, 
milyen projektekre készül a közös-
ség. Ki írathatja be a projektjét erre 
az évadra? Bárki! Legyen szerve-

zet, egyesület vagy helyi kezdemé-
nyező csoport, bárki jelentkezhet a 
programba. Kinek lehet úszóként 
részt venni? Bárkinek, aki kedvet 
érez hozzá, csupán ki kell választa-
nia, melyik projektet vagy projekte-
ket szeretné támogatni. A 
projekteket egyaránt felkarolhatják 
magánszemélyek és jogi személyek 
is, akik támogatni szeretnék az idei 
évre bejelentkezett ügyeket. A pro-
jektek beiratkozási határideje 2024. 
április 29. Arra ösztönözzük Önö-
ket, hogy támogassák ezt a helyi 
kezdeményezést, és készüljenek az 
úszásra! – áll a Marosszéki Közös-
ségi Alapítvány felhívásában. 

A 14 év fölötti kiskorúaknak 
Kötelező a személyazonossági 

A Maros Megyei Lakosság-nyilvántartó Hiva-
tal vezetősége tájékoztatja az érdekelteket 
kötelezettségükről, miszerint a 14. életév be-
töltését követő 15 napon belül minden romá-
niai lakhellyel rendelkező kiskorú számára 
kötelező a lakhely szerinti személynyilván-
tartó hivatalnál kérelmezni a kiskorú személy- 
azonossági okmányának a kiállítását az egyik 
szülő vagy a törvényes gyám kíséretében.  

Szükséges okiratok: 
– A személyazonosító igazolvány kibocsátásának 

kérelmezése, amit aláír a kiskorú, valamint a szülő, 
esetenként a törvényes gyám (az ügyfélablaknál kell 
benyújtani); 

– Születési bizonyítvány, eredeti és másolat; 
– Egyik szülő vagy a törvényes képviselő/gyám 

személyazonossági igazolványa, amelyből kiderül a 
kiskorú lakhelye is; 

– A gyámságot, felügyeletet igazoló végleges tör-
vényszéki végzés (eredeti és másolat); 

– A szülők házasságlevele vagy a végleges törvény-
széki válási végzés (eredeti és másolat); 

– A személyazonosító igazolvány értékének kifize-
tését bizonyító nyugta. 

Abban az esetben, ha a szülők különböző lakóhely-
lyel rendelkeznek, a személyazonosító igazolvány ki-
állítása iránti kérelmet a törvénynek megfelelően az 
a szülő írja alá, akinél a kiskorú állandó jelleggel tar-
tózkodik. Azon kiskorú esetében, akit bírósági vég-
zéssel az egyik szülőre bíztak, de a másik szülővel 
lakik, a bírósági végzéssel megbízott szülő belee-
gyező nyilatkozatára van szükség, amelyben kijelenti, 

hogy hozzájárul ahhoz, hogy a kiskorú személyazo-
nosító igazolványában az a cím szerepeljen, ahol ál-
landó jelleggel él. A nyilatkozatot az ügyfélablaknál 
lehet aláírni és benyújtani a személyi nyilvántartó 
szolgálat munkatársainak jelenlétében. Abban az eset-
ben, ha a szülő nem tud jelen lenni, a nyilatkozatot 
romániai közjegyzőnek vagy az illetékes külföldi ha-
tóságnak kell hitelesítenie. Ez utóbbi esetben a nyi-
latkozatot lefordítva és hitelesített formában kell 
benyújtani – áll a Codruţa Sava intézményvezető által 
aláírt közleményben. (sz.p.) 

Fotó: archív

Fotó: archív

A Maros megyei civil szerveze-
tek április 30-ig jelentkezhet-
nek a május 9–11. között 
sorra kerülő XX. Együtt a kö-
zösségért civil szervezetek vá-
sárára, mely a Maros megyei 
civil szervezetek egyik legje-
lentősebb nyilvános esemé-
nye. 

Május 9-én 16 órakor a Marosvá-
sárhelyi Rádió termében ún. civil 
kávézóra kerül sor a Helyi, regioná-
lis, országos és nemzetközi partner-
ségek hozzájárulása a civil szféra és 
a marosvásárhelyi/megyei közösség 
fejlődéséhez címmel. 

Május 11-én a Rózsák terén 11 és 
18 óra között a civil szervezetek in-
teraktív standoknál bemutatják te-
vékenységeiket. 12 órakor a civil 
szolidaritás menetére várják a ma-
rosvásárhelyieket, ezzel mutathat-
ják ki támogatásukat a civil 
szervezetek és az önkéntesek mun-
kája iránt. A virágóra körül kulturá-
lis eseményekre és érzékenyítő 
flash mobokra kerül sor. 

A civil szervezetek vásárának 

szándéka, hogy évente megfelelő 
keretet teremtsen a különböző tevé-
kenységi körökben működő civil 
szervezetek együttműködésének, 
bemutatva a közösségnek szolgálta-
tási ajánlatukat vagy más típusú te-
vékenységeket, alkalmat biztosítva 
az önkéntesek bevonására, vala- 
mint a személyi jövedelemadó 
3,5%-ának bevonzására. 

A részvételi szándékot április 30-
ig lehet jelezni a szervezőknek az 
office@divers.org.ro e-mail-címen 
vagy a 0265-311-727 telefonszá-
mon, innen kérhető a bejelentkezési 
nyomtatvány is. A részt vevő szer-
vezeteket arra kérik, jelezzék, 
amennyiben igényelnek ingyenes 
standot (sátor, egy asztal, két szék, 
feliratozás). 

Az eseményt a Divers Egyesület, 
a Maros Közösségi Alapítvány, az 
Alpha Transilvana Alapítvány és a 
Mâini Unite Egyesület szervezi a 
Maros Megyei Tanács anyagi támo-
gatásával, valamint Marosvásárhely 
Polgármesteri Hivatalának közre-
működésével. (sz.) 

Civil szervezetek vására 
XX. Együtt a közösségért 

Fotó: ISU



Két éven belül, vagyis 2026-ban érkezhet a Renult Clio hatodik generációja, amely-
ből már tisztán elektromos meghajtású változat is készülhet. A döntés azért érdekes, 
mert készül az R5 villanyváltozata is, amely egy hasonló méretű gépjármű lesz, vala-
mint azért is, mert a 2019-ben bemutatott ötödik generáció tavaly esett át egy „ránc-
felvarráson”. Utóbbi tényező miatt kicsit korainak tűnhet a 2026-os hatodik generáció, 
de látni kell azt is, hogy a Clio negyedik generációja is csak 7-8 évet volt a piacon, 
ennek fényében pedig nem lenne meglepő az sem, ha az ötödiket sem tartanák tovább 
a kínálatban. 

Ami pedig az R5-ös és a Clio közötti átfedést illeti, a Carscoops információi szerint 
az elektromos Clio a kisebb R5 és a nagyobb Megane E-Tech közé lenne pozicionálva. 
Azonban a Renault még nem teljesen elkötelezett az elektromos hajtás mellett, így a 
hatodik generációs kisautóból is készülne hibrid hajtáslánccal szerelt változat. Továbbá 
minden jel arra mutat, hogy az új Clio is meg fogja kapni a Gilles Vidal-féle, újnak 
számító orr-designt, vagyis azt a formát, amit a Scenic E-Tech-en, a Rafalén és a nem-
rég arculatváltozáson átesett Capturon is lehet látni.

Villanyváltozat is készülhet  
az új Renault Clióból 

A Toyota 1,6 literes háromhengeres turbó-
motorja a maga 300 lóerejével annyira jól si-
került, hogy a GR Corolla és a GR Yaris után 
további „gazdatesteket” is keresnek neki. Így 
merült fel annak a lehetősége, hogy a Lexus 
egyik típusába is bekerülhet. 

A Toyota még januárban, a Tokiói Autósza-
lonon mutatta be a Lexus LBX Morizo RR 
nevű koncepcióautót, amely az alapváltozat 
sportosabbra hangolt kiadása. A motor1.com 
értesülései szerint pedig a koncepció nagy va-
lószínűséggel sorozatgyártásba fog kerülni, 
sőt erről John Pappas, a Lexus Australia ve-
zérigazgatója is beszélt. A The Drive magazin 
értesülései arról szólnak, hogy Akia Toyoda 

már ki is tűzte azt a dátumot, amikor elkezdő-
dik a sportosabb Lexus LBX gyártása, ha 
pedig hitelt adunk a szaklap értesüléseinek, 
akkor ez már az idén meg fog történni. 

Az LBX amúgy a Yaris Cross alapjaira 
épül, az alapváltozat egy 134 lóerős, 1,5 lite-
res hibriddel érkezik. A Morizo RR változat 
ennek a teljesítménynek több mint a dupláját 
fogja tudni, továbbá a GR Yaris frissen kifej-
lesztett nyolcsebességes automata váltóját is 
megkaphatja. Összességében nézve egy erős 
és élvezetesnek ígérkező autóról van szó, ami 
egészen biztosan sokak érdeklődését fel fogja 
kelteni. Már csak azt kell megvárni, hogy 
ténylegesen megérkezzen! 

A „baba” Lexusba is bekerülhet  
a Toyota sportmotorja 
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Ígéret mindig sok van a Tesla 
háza táján, most viszont úgy fest, 
hogy ténylegesen valami nagyobb 
dobással készülnek, amire nem is 
kell olyan sokat várni. Ha hitelt 
adunk Elon Musk Tesla vezér X-en 
közzétett bejegyzésének, akkor au-
gusztus 8-ára várható az új Tesla, 
amelyre a vállalatvezető robottaxi-
ként hivatkozott. 

Már egy jó ideje híresztelik, hogy 
piacra dobnak egy, az eddigiekhez 
képest kisebb és olcsóbb Teslát, 
amit a köznyelvben csak Model 2 
néven emlegetnek. A tervek szerint 
ez az Egyesült Államokban egy 
25.000 dollár alatti elektromos autó 
lenne, ami sokkal inkább az árával, 
mintsem a technikai részleteivel hó-
dítana.  

Ezzel az információmorzsával 
szembemegy az, amit Elon Musk 
tett közzé a bejegyzésében, vagyis a 
robottaxi kérdésével. Ugyanis a ro-
bottaxi név egy önvezető járműre 
utal, ami pont a technikai adottsága-
ival tűnne ki a tömegből. Érdekes 
adalék, hogy a Tesla feje már koráb-
ban is így képzelte el a legkisebb 
Teslát, azonban a mérnökök lebe-
szélték róla, mondván, hogy nem áll 
még olyan szinten a technológia, 
hogy ez valóban jól működjön. Az 
elmúlt pár hónapban már egy kicsi 
Tesláról szóltak a hírek, nem robot-
taxiról. Most pedig újfent visszatért 

a vállalatvezető a korábbi elképze-
léséhez. Természetesen lehetséges, 
hogy csak arról van szó, hogy Elon 
Musk nagyot mond, amire már több 
esetben volt példa a márka történe-
tében. 

A robottaxit először 2022-ben a 
Tesla Cyber Rodeo eseményen em-
lítette Musk, aki akkor úgy fogal-
mazott, hogy egy olyan járművön 
dolgoznak, amely kifejezetten önve-
zető taxiként működne. Alighanem 
ezt az irányt szeretné követni, vi-
szont kérdés, hogy mennyire lesz 
ebből valóság, már csak annak fé-
nyében is, hogy az Egyesült Álla-
mokban kevés önvezető taxikat 
működtető vállalatnak adtak enge-
délyt, és azokkal is több probléma 
volt az elmúlt időszakban. A Tesla 
pedig – a jelenlegi tudásunk sze- 
rint – nem áll olyan jól az önvezető 
technológiával, mint ahogyan azt ál-
lítja, egyre kevesebben veszik meg 
autóikba a Full Self Driving nevű 
szoftvert. Meglepő lenne, ha tényleg 
most húznák elő azt a bizonyos nyu-
lat a kalapból, ami az önvezetést il-
leti. 

Visszatérve a robottaxira, a de-
sign kapcsán is elindultak a plety-
kák. Ezek szerint a modell 
valószínűleg főként a különc for-
májú Tesla Cybertruckra fog hason-
lítani, vagyis nem követné azt a 
formát, ami a Model S, 3, X és Y 

esetében megfigyelhető. A típus 
pedig minden bizonnyal az új Tesla 
designnyelv előfutára is lesz, hi-
szen, ha hinni lehet Elon Musknak, 
akkor még az év második felében 

megérkeznek az új generációs Tes-
lák, persze mindez csak az augusz-
tus 8-ai robottaxi/Model 2 lelep- 
lezése után. 

További újdonságok is vannak a 
márka háza táján, mivel a híreszte-
lések szerint Indiában építene gyárat 
a vállalat. A részleteket közelebbről 
ismerő forrásokra hivatkozva a Fi-
nancial Times arról tájékoztat, hogy 
több olyan régió is van Indiában, 
ami már jelenleg is autóipari köz-
pontnak számít, a Tesla pedig ezen 
térségek valamelyikében húzná fel 
a saját üzemét. Egyelőre úgy tűnik, 
hogy Mahárástra, Gudzsarát és Ta-
milnádu állam a befutók, mivel ezek 
egyrészt autóipari központok, más-
részt rendelkeznek kikötővel is, ami 
jelentősen megkönnyíti az elkészült 
Teslák exportját. A tervek szerint 
ugyanis a vállalat Afrikába és Euró-
pába is juttatna az Indiában készült 
autókból. 

A beruházás becsült értéke 2-3 

milliárd dollár, viszont ahhoz, hogy 
ez ténylegesen megtörténjen, a Tes-
lának vannak kikötései is. A legfon-
tosabb az, hogy India csökkentse az 
importált elektromos autókra kive-
tett vámokat olyan vállalkozások 
számára, amelyek három éven belül 
gyárat építenek az országban. Érte-
lemszerűen a Tesla is felismerte, 
hogy India, ami a Föld legnépesebb 
országa, hatalmas felvevőpiac, így 
már azelőtt erősítené ott a jelenlétét, 
mielőtt megkezdené a helyi terme-
lést. Az egyelőre még csak elméleti 
tervek szintjén létező gyárban ol-
csóbb Teslákat gyártanának, ame-
lyekkel mind az ázsiai, mind az 
afrikai piacra be tudnának törni je-
lentősebb mértékben. Erre – a 
puszta árbevételen túl – azért is 
szükség van, mert így a Tesla meg-
őrizheti a globális piaci első helyét, 
amelyet napjainkban a kínai már-
kák, különösen a BYD térnyerése 
veszélyeztet. 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Új Tesla-modell és -gyár 

Tesla-gyár, illusztráció           Forrás: Tesla 

A Renault Clio ötödik, ráncfelvarrott generációja Forrás: Renault 

Lexus LBX   Forrás: Lexus 



A Bonus Pastor Alapítvány 
május 2-5. között terápiás 
programot szervez Magyaróz-
don, a Terápiás Otthonban 
szenvedélybetegeknek és 
hozzátartozóiknak. A csoport-
foglalkozások segítenek a 
függőséggel való szembe- 
nézésben, az önismeretben. A 
műhelymunkákon a résztve-
vők információkat szereznek a 
függőséggel, társfüggőséggel 
kapcsolatban, illetve segítsé-
get kapnak a diagnózis felis-
merésében, és elkészíthetnek 
egy terápiás tervet. Az Alapít-
vány munkájáról McAlister  
Magdolnával beszélgettünk. 

– Mit nevezünk szenvedélybeteg-
ségnek, függőségnek? Hol kezdődik 
a dependencia?  

– Minden ember életében vannak 
függőségek, ezért nem tudjuk telje-
sen elválasztani önmagunktól, de 
fontos tudni, nem mindegyikből 
lesz szenvedélybetegség. Vannak 
káros függőségek, itt jelenik meg a 
szenvedélybetegség, amely negatív 
hatással van más személyekre, a 
családunkra, de főként önmagunkra. 
A függőség egy folyamat, ezért fon-
tos meghatározni, hogy melyik típu-
sáról beszélünk, bár mindegyiknek 
ugyanaz az útja és a gyökere. Olyan 
egyszeri vagy alkalmankénti, majd 
rendszeres használókról beszélünk, 
akik átélnek egy visszaélési folya-
matot. Vagyis a szerrel vagy folya-
mattal való visszaélés – legtöbbször 
abúzus nyomán kialakuló kontroll-
vesztés – szenvedélybetegséghez 

vezet. Ilyen értelemben szerfüggő-
ségről és folyamatfüggőségről van 
szó, amelyekhez egy beteges visel-
kedés is társul.  

Szenvedélybetegségről tehát 
akkor beszélünk, amikor valaki el-
veszti a kontrollt. Ekkor kezdi a 
szenvedély meghatározni az életün-
ket, a hozzáállásunkat, a kapcsola-
tainkat, egyértelműen negatív 
hatással van ránk, és segítségre van 
szükségünk. Hogy mikor, ez az a 
kérdés, amire senki sem tudja a he-
lyes választ, ugyanis vannak külön-
böző helyzetek, személyiség- 
típusok, valamint a kezdő szer is 
sokat nyom a latban. Van, akinél 
egyből kialakulhat, főként kábító-
szerek használata esetén, de van, 
akinél évekig is eltart a folyamat, 
például az alkoholfüggőségben. 

– Milyen lelki okai lehetnek a 
függőségeknek? 

– Lehet egy transzgenerációs 
örökség, amely a családon belül 
lappang, tehát a rokonságban min-
taként van jelen. Beszélhetünk 
olyan függőségről is, amely egy tra-
uma hatására, feldolgozatlan törté-
nés okán alakul ki, amely kizökkent 
bennünket a mindennapi életünk-
ből. Fontos megjegyezni, hogy a 
mélyszegénység és a túlgazdagság 
is az indokok között szerepel. A 
mélyszegénységből tudattalanul be-
lemenekülnek az emberek valami-
lyen függőségbe, míg a gazdagság, 
ahol mindent lehet, nem biztosítja a 
felelősségtudat kialakulását. Külö-
nösen a fiatalok életében láthatjuk 
ezt a jelenséget. 

– Hogyan kell megtenni az első 

lépést azért, hogy a javulás útjára 
lépjünk? Melyek azok a gyakori tö-
réspontok, amelynek következtében 
„felébred” egy személy? 

– Elsősorban a hozzátartozók 
azok, akik észreveszik a szenve-
délybetegség tüneteit. Rendszerint 
a beteg döbben rá utolsóként a 
problémára, mivel később érik be a 
betegségtudata. A függők legtöbb-
ször túl későn jönnek rá, amikor 
már mindent elveszítettek, nincs 
kiút, és nincs tovább. Ekkor szok-
tuk mondani, hogy itt az ideje a 
változtatásnak és a segítségkérés-
nek. A kilátástalan helyzetekben 
szűnik meg a betegekben a védeke-
zési reflex, ugyanis egy szenve-
délybeteg hosszú ideig máshoz 
hasonlítja magát: „más rosszabbul 
van”, „más nagyobb butaságot csi-
nál” stb. Hasonlítgatják magukat, 
és nem szembesülnek azokkal a ká-
rokkal, amelyeket a hozzátartozók 
jeleznek. Tagadják függőségüket.  

– Mi történik akkor, ha valaki 
visszaesik? Hogyan kell a kudarcot 
kezelni? 

– Az a legjobb, ha az illető félre-
teszi a szégyent, és újra segítséget 
kér. Ha már egyszer sikerült, lehet, 
nehezebben és hosszabb úton, de 
sikerülhet még egyszer. Mi abban 
erősítjük meg a hozzánk forduló-
kat, hogy ha visszaesésről van szó, 
ne szégyelljenek segítséget kérni, 
hozzánk fordulni. Nem mindig 
vesszük észre a visszaesés folya-
matát, ugyanis ez nem akkor törté-
nik, amikor szerhez nyúlunk, 
hanem sokkal hamarabb. A vissza-
esés már akkor elkezdődik, amikor 
mentegetni kezdi magát a beteg, 
amikor megfordul a fejében a vágy, 
hogy folytassa szenvedélyét. Erre 
utaló jelek lehetnek a befelé fordu-

lás, a nyugtalanság, a levertség, az, 
hogy nem találja a helyét. Ezt ne-
vezzük úgy, hogy száraz alkoholiz-
mus, ilyenkor még csak gondolati 
síkon fogan meg az illetőben a 
szenvedélyéhez való visszatérés. 
Ha valaki tudatosítja magában eze-
ket a jeleket, könnyebb a segítség-
kérés. 

– Mire számíthatnak azok, akik a 
május eleji terápiára jelentkeznek? 
A betegek hozzátartozói is részt ve-
hetnek a programban, hogyan néz 
ki az ütemterv?  

– A programot 2021-ben indítot-
tuk, ez a legrövidebb időtartamú, és 
elsősorban hozzátartozóknak szól, 
természetesen a szenvedélybeteg 
kíséretében, de külön csoportos te-
vékenységen. Hogy miért a hozzá-
tartozóknak? Mert nekik az a 
legnagyobb vágyuk, hogy segítsék 
szerettüket, de nem mindig tudják, 
hogy hogyan kell. Sokszor tudat 
alatt úgy támogatják, hogy volta-
képpen fenntartják a függőséget. 
Éppen ezért a hangsúly az önisme-
reten van. Ez a négy nap nagyon in-
tenzív, reggeltől estig tartanak a 
műhelymunkák mind a kísérőknek, 
mind a betegeknek. Az önismereti 
tevékenységeket szemináriumok, 
hitmélyítés és elcsendesedés – hi-
szen a Bonus Pastor Alapítvány a 
református egyház keretében mű-
ködik –, gyógyult betegek történe-
tei egészítik ki, hiszen ezek 
inspirálhatják a résztvevőket.  

A felvétel előzetes személyes in-
terjú alapján történik. Jelentkezni, 
további részletek felől érdeklődni 
Maros megyében McAlister Mag-
dolnánál, a Bonus Pastor Alapít-
vány munkatársánál lehet a 0752- 
246-814-es telefonszámon, április 
25-ig. 
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Találkozás önmagunkkal  

Tasnády Ádám 

Csoportos foglalkozás a Bonus Pastor Alapítványnál                    Fotó: Bonus Pastor Alapítvány

A Sapientia Erdélyi Magyar 
Tudományegyetem április  
19-én 17. alkalommal szer-
vezte meg az Új média konfe-
renciát, amelynek központi 
témája a mesterséges intelli-
gencia volt. Az egész napos 
rendezvényen olyan témákról 
hallgathattak előadásokat a 
résztvevők, mint például a 
mesterséges intelligencia ok-
tatásra gyakorolt hatása, az 
AI és a divat vagy éppen az új-
ságírás kapcsolata, de teríté-
ken volt a világrend és a 
reklámok kérdése is. 

Az új média kifejezés húsz évvel 
ezelőtt jelent meg, és egy nagyon új 
irány kibontakozását jelentette, de 
azóta is aktuális, ezen témák alapján 
felépíthetünk egy konferenciát, 
megvizsgálhatunk egy kérdéskört, 
mondta dr. Kovács Barna, a Sapien-
tia Erdélyi Magyar Tudományegye-
tem Marosvásárhelyi Karának 
oktatója, a 17. Új média konferen-
cia főszervezője, aki azt is hozzá-
tette, hogy valamelyest aggódtak az 
idei téma kapcsán. A mesterséges 
intelligencia és annak térnyerése 
még túl friss ahhoz, hogy ténylege-
sen adatok és koncepciók legyenek 
a történéssel kapcsolatban. Viszont 
így is fontosnak tartják feltérké-
pezni azt, hogy milyen problémák 
és milyen lehetőségek jelennek 
meg. 

A legtöbb fejtörést a mesterséges 
intelligencia kapcsán az okozza, 
ami a leginkább mediatizálva is 
volt, ez pedig a ChatGPT. Az AI 
miatt megkérdőjeleződik a szellemi 
munka, hiszen lényegében csak a 
mesterséges intelligencia tudja 

megkülönböztetni a saját tartalmát 
az emberek által előállított tarta-
lomtól – fogalmazott dr. Kovács 
Barna. Hiába készíttenek a diákok 
dolgozatokat ChatGPT-vel, mert a 
mesterséges intelligencia segítségé-
vel ki lehet azt is mutatni, hogy az 
az ő munkájuk-e vagy sem. 

Az esetleges problémákon túl az 
AI felhasználásának számos pozitív 
lehetősége is van. Az egyik ilyen, 
hogy megkönnyíti az emberi mun-
kavégzést, de ehhez meg kell találni 
azt, hogy miképpen lehet hatéko-
nyan és hasznosan felhasználni, 
mindezt pedig elfogadható kerete-
ken belül kell tartani. Ezt a diákok 
is be kell lássák, hiszen az ő mun-
kájuknak az értéke is csökkenhet 
azáltal, ha megkérdőjelezhető mód-
szereket használnak, de egy ilyen 
helyzetben a tanárok részéről is 
szükség van az oktatási folyamat és 
a tanítási módszerek radikális újra-
gondolására, nyomatékosította dr. 
Kovács Barna. Szerinte ezért napja-
inkban nagy szükség van arra, hogy 
az oktatók megmutassák a diákok-
nak, hogy miben érdemes használni 
a mesterséges intelligenciát, miben 
tud a digitális világ segíteni nekik, 
de ugyanakkor azt is meg kell taní-
tani, hogy mi az a többlet, amit a 
diák kell hozzátegyen a munkához, 
hogy ténylegesen gyümölcsöző le-
gyen ez a kapcsolat. 

A 17. Új média konferencián elő-
adást tartott dr. Gagyi József, a Sa-
pientia Erdélyi Magyar 
Tudományegyetem Marosvásárhe-
lyi Karának professzora is, aki a 
fordulópontról és a világrendről be-
szélt. Lapunknak elmondta, hogy a 
technológiák létezése és jelen idejű 
felhasználása racionális, azonban 
azt nem lehet megjósolni, hogy 
ezek hova vezetnek. A mesterséges 

intelligencia nagymértékben 
polarizálta a társadalmat, az 
egyik tábor azt állítja, hogy 
ez fogja elhozni az emberiség 
aranykorát, míg a másik azt, 
hogy az AI az emberiség 
pusztulását eredményezi. De 
ezek nem többek puszta hie-
delmeknél, hiszen arra a kér-
désre, hogy mi lesz száz év 
múlva, nem fogjuk holnap 
megkapni a választ, emelte ki 
dr. Gagyi József. 

Téveszmék nemcsak a 
mesterséges intelligenciával 
kapcsolatban vannak, hanem 
minden olyan dologgal, 
amelyre nem tudunk biztos 
választ adni. Van egy hatal-
mas hiedelemóceán, és abban 
van egypár kicsi sziget, a ra-
cionalitás szigetei, mondta az 
egyetemi oktató, hozzátéve, 
hogy a hiedelmeket habosítsák. Va-
gyis a feltételezések színesek, csil-
logóak, és folyamatosan változnak, 
azonban, ha közelebbről megvizs-
gáljuk őket, azt tapasztalhatjuk, 
hogy nincs mögöttük valós tudás. 
Ezzel együtt a hiedelmeknek van 
egy irányító szerepük, sugallják, 
hogy milyen irányba menjünk, de 
tisztában kell lenni, hogy ezekről 
csak utólag derül ki, hogy hamisak 
voltak-e. 

A „hiedelmek tengerében” min-
denképpen keresni kell a racionali-
tás szigeteit, viszont nem ez a 
legfontosabb, hanem az, hogy az ál-
talunk kielégítőnek tartott megol-
dást találjuk meg, hangoztatta dr. 
Gagyi József. Ez azt jelenti, hogy 
ha az úgynevezett buborékunk, kö-
zösségünk többi tagja megnyugta-
tónak tart egy megoldást, akkor 
egyenként lehessen hozzájuk csat-
lakozni. 

A közösség pedig megnyugszik 
azzal, hogy használja a mesterséges 
intelligencia alapú szolgáltatásokat, 
és nem érdeklődik aziránt, hogy mi-
lyen háttérfolyamatok történnek az 
egyes vállalatoknál, amelyek éppen 
az AI fejlesztésével foglalkoznak. 
Ezt bizonyította dr. Szász István Szi-
lárd Facebook-kutató, újságíró, a 
Vasárnap felelős szerkesztője, a ko-
lozsvári Babeş–Bolyai Tudomány-
egyetem és a Sapientia Erdélyi 
Magyar Tudományegyetem oktató-
jának kutatása is.  

Azt követte nyomon, hogy meny-
nyire érdeklődik a magyar médiafo-
gyasztó aziránt, hogy 2023 
novemberében kirúgták (majd visz-
szavették) Sam Altmant, az OpenAI 
vezérigazgatóját. Arról a kínai vál-
lalatról van szó, ami egyebek mellett 
a ChatGPT-t is fejleszti. A felmérés-
ben dr. Szász István Szilárd hat ma-

gyar újságot vizsgált, 
amelyek összesen 47 
cikket közöltek a témá-
ról, de ezekre összesen 
csak mintegy 160 hozzá-
szólás érkezett.  

Ennek következtében 
ki lehet jelenteni, hogy 
nem érdekli az embe- 
reket, hogy mi történik 
ezeknél a vállalatoknál. 
Viszont maga a techno-
lógia és ennek a térhódí-
tása egyre jobban 
foglalkoztatja őket, hi-
szen az AI egyre jobban 
uralja a képi világot, a 
szövegek világát, sőt a 
zenében is egyre na-
gyobb teret hódít, illetve 
az előadásokban is egyre 
fajsúlyosabb szerepet 
kap. Ennek következté-
ben pedig lassan a napi 
kerekasztal-beszélgeté-
seken is előkerül ez a 
téma, mutatott rá dr. 
Szász István Szilárd. 

Továbbá azt tapasztaljuk, hogy 
egyre inkább elvárás mind az átlag-
emberek részéről, mind az intézmé-
nyek, mind pedig a törvényhozás 
szintjén, hogy jelezzék, hogy ha va-
lamit a mesterséges intelligencia  
hozott létre, emelte ki a Face- 
book-kutató annak kapcsán, hogy 
májustól a közösségi médiás felület 
megjelöli, ha egy tartalom AI által 
készült. Félő, hogy ez olyan lesz, 
mint a weboldalaknál a sütik hasz-
nálata, az emberek nagy része anél-
kül fogadja el ezeket, hogy tudná, 
hogy mibe is egyezett bele, mondta 
dr. Szász István Szilárd. Nagy való-
színűséggel ez várható annak kap-
csán is, hogy annak ellenére, hogy a 
Facebook jelezni fogja, hogy az 
adott tartalom mesterséges intelli-
genciával készült, az emberek egy-
szerűen elfogadják vagy talán észre 
sem fogják venni.

17. Új média konferencia 
A mesterséges intelligencia narratívái 

Nagy-Bodó Szilárd 



Tájékoztató  
 A június 9-i választások alkalmával a választójoggal rendelkező állam-

polgárok a következőképpen gyakorolhatják e jogukat: 
 A(z utólag módosított és kiegészített) 2015. évi 115. sz. (helyi önkormányzati választási) törvény 18. cik-

kének (1) bekezdése, valamint a 2024. évi 199. sz. kormányhatározat mellékletének a 71. pontja értelmében 
azok a választásra jogosult állampolgárok, akik a választás időpontja – vagyis 2024. június 9. – előtt 
több mint 6 (hat) hónappal költöztek ideiglenesen Marosvásárhely megyei jogú városba, jogosultak a vá-
lasztás időpontja előtt legkésőbb 45 (negyvenöt) nappal – vagyis 2024. április 25-ével bezárólag – kérel-
mezni az ideiglenes lakhelyük szerinti felvételüket a választói névjegyzékbe. A kérelmet az Állandó 
Választási Hatóságnak a választói névjegyzékbe történő felvételt kérelmező formanyomtatványokról szóló 
2016. évi 8. sz. határozatában foglaltak szerint kell kitölteni, keltezni és aláírni. 

 Azok a választásra jogosult állampolgárok, akik a választás napja előtt több mint 60 (hatvan) nappal 
(2024.04.11. előtt) költöztek ideiglenesen Marosvásárhely megyei jogú városba, a választások napján ki-
egészítő listára kerülnek, mégpedig abban a választókörzetben, ahová ideiglenes lakhelyük szerint tartoz-
nak. 

 A(z utólag módosított és kiegészített) 2015. évi 115. sz. (helyi önkormányzati választási) törvény 18. 
cikke (41) bekezdésének a rendelkezéseitől eltérően, illetőleg a 2024. évi 21. sz. sürgősségi kormányrendelet 
14. cikke előírásainak értelmében azok a választásra jogosult állampolgárok, akik a választás napja előtt 
kevesebb mint 60 (hatvan) nappal – vagyis leghamarabb 2024. április 10-én – költöztek ideiglenesen az 
adott választókerületbe, a 2024. június 9-i helyi önkormányzati választások alkalmával csak abban a köz-
ségben, városban, megyei jogú városban vagy az adott megyei jogú város azon területi-közigazgatási 
alegységében gyakorolhatják a választójogukat, ahol állandó lakhellyel rendelkeznek.

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0749-962-240, 
0729-532-389, István. (22707-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést. Tel. 0749-966-368, 
0790-452-731, Csaba. (22707-I) 

HÁZTETŐT készítünk cserépből 
vagy lemezből, szigetelünk kartonnal, 
poliészterrel, meszelünk, benti-kinti 
munkát, vasmunkát, kisebb javítást 
stb. vállalunk. Tel. 0756-825-935, 
Csaba. (22810-I) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0790-452-
731, István. (22707-I) 

Ami neked csöndes nyugalom, 
az nekünk örök fájdalom. 
Kegyelettel emlékezünk április 
24-én a marosvásárhelyi 
születésű 

TOGAN IOANRA 
halálának 4. évfordulóján. 
Nyugodj békében! 
Emléked örökké szívünkben 
hordozzuk. 
Szeretettel felesége, Baba, húga, 
Lia, sógora, Nelu. (22803-I)

MEGEMLÉKEZÉS 

A PLASMATERM RT. ÖNTÖDEI KERÁMIAFORMA-KÉSZÍTŐ 
MUNKÁST keres. 

www.plasmaterm.ro 
Feladatkörök: 

– viaszfürtök bevonása, kerámiaforma-képzés; 
– bevonómáz készítése; 
– a bevonási útmutatók követése. 

Az álláshoz tartozó elvárások: 
– szakmai tapasztalat hiánya nem jelent gondot,  
a cégünk betanítást vállal; 
– hajlandóság három műszakban dolgozni; 
– jó fizikum, kézügyesség, felelősségteljes munka- 
végzés. 

Amit kínálunk: teljesítmény szerinti dinamikus bérezés, ingázási pénz, 
étkezési jegy, egészségügyi magánbiztosítás, barátságos, segítőkész 
munkaközösség. 
Jelentkezni önéletrajzzal a hr@plasmaterm.ro címen vagy a cég 
székhelyén lehet.  

Érdeklődni hétfőtől péntekig 7–15.30 óra között  
a 0265/268-712, 0265/263-337-es telefonszámokon  

vagy a Plasmaterm székhelyén. (67867-I)

Szívünk mély fájdalmával tudatjuk, hogy a szeretett férj, apa, 
nagyapa, testvér, após, apatárs, rokon és szomszéd, 

SÁRKÁNY ÁRPÁD CSABA 
életének 58. évében, méltósággal viselt betegség után visszaadta 
lelkét Teremtőjének. 
Drága halottunkat 2024. április 24-én 14 órakor kísérjük utolsó 
útjára a   marosvásárhelyi református temetőben. Nyugodjon 
békében! 
Szeretetét, jóságát soha nem felejtjük el.  

Szerető családja. (22796-I)

Szomorúan tudatjuk, hogy édesanyánk, 
SZŐKE ANNA 

életének 77. évében elhunyt. 
Temetése április 24-én, szerdán 13 órakor lesz a református 
temetőben. 

Gyermekei: Edit és Zoltán. (22805-I)

Mély fájdalommal tudatjuk mindazokkal, akik ismerték és 
szerették, hogy  

LÁSZLÓ ÁRPÁD  
70 éves korában elhunyt. 
Temetése 2024. április 25-én, csütörtökön 13 órakor lesz a 
marosvásárhelyi katolikus temetőben. Nyugodjon békében!  

A gyászoló család. (22813-I)

ELHALÁLOZÁS

Közlemény 
Annak érdekében, hogy gyorsan tudjunk 

reagálni a tisztasággal kapcsolatos kérésekre, 
lehetőséget biztosítunk arra is, hogy akár 
egyenesen a szolgáltatónál jelezzék problé-
máikat. Íme a lehetőségek: 

Utcák takarítása, utcai szemétkosarak, 
-ládák ürítése, parkok takarítása: 

Sylevy Cleaning SRL 
Online bejelentések a következő oldalon: 

https://sylevycleaning.ro/ 
Központ: 0799 858 892 
A hulladék gyűjtése és szállítása, szelek-

tív konténerek ürítése: üveg, műanyag, 
fém, papír és háztartási hulladék: 

Urban – Polaris SRL 
Telefon és WhatsApp: 0733 002 072 
E-mail: dispeceratmures@polaris.ro 
Kérjük, jelezzék bizalommal a köztiszta-

sággal kapcsolatos problémáikat.  
Köszönjük! 

Párbeszédben  
a maros- 

vásárhelyiekkel 
 

Ezúttal az Egyesülés negyed 
lakóit hívjuk egy közös beszélge-
tésre április 25-én, csütörtökön  

18 órától az Alexandru Ioan 
Cuza Általános Iskolába  
(Bărăgan utca 2B szám).  
A találkozón Soós Zoltán  

polgármesterrel a város jelenlegi 
és jövőbeli projektjeiről  

beszélgetünk.
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Az AQUASERV Rt. szászrégeni kirendeltsége tájékoztatja a fogyasztókat, hogy a be-
ütemezett munkálatok és az abafáji szivattyúállomásnál szükséges javítások miatt április 
25-én 9–12 óra között (becsült időszak) szünetelni fog az ivóvíz-szolgáltatás: 

• Szászrégenben az Apalinei, Plopilor, Morii, Pomilor, Molidului, Ioan Marinovici, 
Ghețarului, Gorunului, Grâului, Florilor, Cooperatorilor, Semănătorilor, Mioriței, 

Castelului, Cimitirului, Margaretelor, Șoimilor, Căprioarei, Mimozelor, Pavatorilor, Crinului, Gră-
dinarilor, Mihai Viteazu, Rudolf Regeny, Viilor, Pometului, Bartók Béla, Vasile L. Pop, Prunului, Spi-
cului, Narciselor, Mărului, Ghiocelului, Vișinilor, Dealul Cocoșilor, Dealul Brezii, Beng, Arenei 
utcákban; 

• Bátos, Tekeújfalu, Beresztelke, Faragó községekben. 
Felhívjuk fogyasztóink figyelmét, hogy a szolgáltatás helyreállítását követően a vezetékből kimosódó le-

rakódások miatt a vízcsapokból zavaros víz fog folyni. Azt tanácsoljuk, hogy ezt a vizet, ameddig kitisztul, 
csak háztartási célokra használják. Elnézésüket kérjük a kellemetlenségért. Köszönjük megértésüket. 

Az AQUASERV RT. szászrégeni kirendeltsége

A hirdetési rovatban megjelent közlemények,  
reklámok tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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